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4 	 «Досудебное урегулирование станет основным циви-
лизованным способом разрешения налоговых споров»

В начале 2011 года подразделения нало-
гового, или досудебного аудита отмечают 
свой первый юбилей — пять лет с момен-
та их структурного образования в системе 
налоговых органов. О задачах, проблемах, 
особенностях работы и перспективах этих 
подразделений мы беседуем с начальни-
ком отдела досудебного аудита Управле-
ния ФНС России по Московской области 
Н.А. Золототрубовой.

35	В ажнейшие тенденции развития  
бухгалтерского учета

В ноябре 2010 года в Малайзии состоялся  
VIII Всемирный конгресс бухгалтеров и ауди-
торов, на котором был сделан анализ состо-
яния бухгалтерского учета и аудита в мире, 
а также сформулированы направления их 
развития. Некоторые идеи, озвученные учас-
тниками конгресса, потребуют от бухгалтеров 
и аудиторов существенного переосмысления 
своей роли и места в развитии национальных 
экономик. Об этом — в статье И.Н. ЛОЖНИ-
КОВА, председателя Комитета по бухгалтерс-
кому учету ИПБ Московского региона

44	Ревнитель русской 
школы учета

Летом прошлого года (21 июля) ушел из жиз-
ни Ярослав Вячеславович Соколов — док-
тор экономических наук, профессор, заслу-
женный деятель науки РФ, первый президент 
ИПБ России. Гениальный ученый, выдаю-
щийся педагог, неординарный человек, он 
во многом определил направление развития 
современной науки о бухгалтерском учете. 
Основной идеей школы, созданной Я.В. Со-
коловым, стало осмысление роли бухгалтер-
ского учета в существовании экономического 
общества. Его труды в области теории и исто-
рии бухгалтерского учета — это эпоха в раз-
витии экономической мысли.
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Место действия – Московский регион

2

Новости региона
ИПБ Московского региона 
поздравил конкурсантов

Представители института вручи-
ли поощрительные призы участни-
кам конкурса «Лучший бухгалтер 
России  – 2010», набравшим макси-
мальное количество баллов, но не 
ставшим победителями.

Среди представителей Московского 
региона есть и победитель конкурса 
«Лучший бухгалтер России – 2010» — 
Анна Викторовна Сергеева, вошед-
шая также в пятерку «Лучших из луч-
ших». (Интервью читайте на с. 43).

Призы получили:

Александр 
Олегович 
Успенский, 
главный бух-
галтер фирмы 
«ПАУЛО» 

 

Елена 
Анатольевна 
Попова, 
заместитель 
главного бухгал-
тера «Фармстрой 
РК»

Анна  
Леоновна 
Кривопалова, 
главный бухгал-
тер Аудиторской 
группы «Научно-
технический 
центр 
«Содействие».

Минфин утвердил новое ПБУ

Приказом Минфина России от 08.11.2010 
№ 143н утверждено ПБУ 12/2010 
«Информация по сегментам». Данный 
приказ зарегистрирован в Минюсте 
России 14 декабря 2010 года.

Новое положение устанавливает пра-
вила формирования и представления 
информации по сегментам в бухгалтер-
ской отчетности коммерческих органи-
заций (кроме кредитных организаций), 
являющихся юридическими лицами по 
законодательству РФ. Раскрытие инфор-
мации по сегментам должно обеспечи-
вать заинтересованных пользователей 
бухгалтерской отчетности организации 
информацией, позволяющей оценить 
отраслевую специфику деятельности 
организации, ее хозяйственную струк-
туру, распределение финансовых пока-
зателей по отдельным направлениям 
деятельности.

Согласно пункту 2 приказа № 143н, 
ПБУ 12/2010 вступает в силу с бухгал-
терской отчетности за 2011 год.

Успейте подать заявку…

C 1 января по 1 мая 2011 года госу-
дарственное учреждение г. Москвы 
«Московский центр трудового обме-
на» осуществляет прием заявок ра-
ботодателей, предполагающих в 2012 
году привлечение иностранных работ-
ников, а также заявок на корректировку 

Итоги 
внеочередного 
собрания 
ИПБ России

9 декабря 2010 
года состоялось 
внеочередное 
общее собра-
ние членов 
ИПБ России. 
На собрании 
присутствовали 
представители 
52 915 членов 
ИПБ России, 
что составляет 
53,14% общей 
численности 
членов, име-
ющих право 
принять участие 
в собрании.

Решением 
общего собрания 
на должность 
президента 
ИПБ России 
сроком на пять 
лет избран Олег 
Моисеевич 
Островский. 
Полномочия 
президента 
ИПБ России 
Вячеслава 
Владимировича 
Скобара реше-
нием этого же 
собрания досроч-
но прекращены.



Ян
ва

рь
/ф

ев
ра

ль
 2

01
1 

 В
ес

тн
ик

 б
ух

га
лт

ер
а 

М
ос

ко
вс

ко
го

 р
ег

ио
на

3

Новости региона

квоты 2011 года. Об этом сообщает 
Департамент труда и занятости насе-
ления г. Москвы (www.labor.ru).

Подача заявки включает:
– обязательную регистрацию заявки в 

АИК «Миграционные квоты» на сайте 
www.migrakvota.gov.ru;

– подачу в ГУ «МЦТО» заявки и со-
проводительного письма к нему, за-
веренных подписью руководителя и 
печатью организации.

… включиться в реестр…

Департамент торговли и услуг г. Москвы 
на своем сайте (www.mosprod.ru) сооб-
щил руководителям предприятий опто-
вого продовольственного комплекса о 
том, что начато формирование торго-
вого реестра. 

Этот реестр формируется во исполне-
ние Федерального закона от 28.12.2009 
№ 381-ФЗ «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности 
в Российской Федерации».

Московским предприятиям оптового 
продовольственного комплекса надле-
жит заполнить таблицы торгового ре-
естра. Скачать их можно на сайте www.
mosprod.ru.

… и принять участие в конкурсе

С ноября 2010 года по май 2011 года 
Правительство Москвы и Московская 
торгово-промышленная палата при со-
действии Общероссийской обществен-

ной организации 
«Всероссийская 
о р г а н и з а -
ция качества», 
Московской фе-
дерации профсо-
юзов, Московской 
к о н ф е д е р а ц и и 
промышленников 

и предпринимателей (работодателей), 
Московского общества защиты потре-
бителей, Московской рекламной гиль-
дии, Московской выставочной гильдии, 
Ассоциации компаний розничной тор-
говли (АКОРТ) проводят городской 
конкурс «Московское качество 2011». 
Такая информация размещена на сайте 
www.dpru.mos.ru.

К участию в конкурсе допускаются 
юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, изготавливающие 
товары на территории города Москвы, 
других субъектов РФ, Республики 

Минимальная 
зарплата 
в Москве 
на 2011 год

Правительство 
Москвы, москов-
ские объедине-
ния профсоюзов 
и московские 
объединения 
работодателей 
заключили 2 де-
кабря 2010 года 
соглашение о ми-
нимальной зар-
плате в Москве 
на 2011 год. 
С 1 января 2011 
года она установ-
лена в размере 
10 400 руб., а с 
1 сентября 2011 
года – 10 900 руб.

Данное согла-
шение распро-
страняется на 
работодателей, 
осуществляющих 
деятельность 
на территории 
Москвы и при-
соединившихся 
к соглашению в 
порядке, предус-
мотренном стать-
ей 133.1 ТК РФ.

Беларусь и других стран СНГ и реализу-
ющие их, а также оказывающие услуги 
в Москве. 

Лицензию  
можно продлить дистанционно

Министерство 
потребительско-
го рынка и услуг 
Московской об-
ласти (www.mpru.
mosreg.ru) про-
информировало, 
что появилась 

возможность продлить срок действия 
лицензии на розничную продажу алко-
гольной продукции без выезда лицен-
зиата в министерство. Для этого нужны 
следующие документы:
– заявление о продлении лицензии, под-

писанное руководителем (лицом, воз-
главляющим исполнительный орган 
по уставу организации) и заверенного 
печатью организации, которое запол-
няется обязательно машинописным 
текстом (образец бланка заявления 
приведен на сайте министерства);

– выписка из ЕГРЮЛ с информацией о 
руководителе организации или реше-
ние (протокол) собрания учредителей о 
назначении руководителя организации;

– справка (справки) об отсутствии задол-
женности по уплате налогов и сборов 
(если территориально обособленные 
объекты организации размещаются 
в нескольких муниципальных образова-
ниях, справка предоставляется по каж-
дому муниципальному образованию).
Перечисленные документы нужно 

направить по адресу электронной поч-
ты licalk@mosreg.ru в виде графических 
документов в формате *.jpg и обяза-
тельно запросить подтверждение полу-
чения письма адресатом. В теме письма 
указывается организационно-правовая 
форма и наименование организации.

Датой приема документов являет-
ся дата отправки министерством под-
тверждения получения письма. Опись 
документов на продление лицензии, 
принятых в электронном виде, с указа-
нием регистрационного номера и даты 
приема заявления в трехдневный срок 
высылается заявителю.

Обратите внимание, что заявление 
и документы в электронном виде ли-
цензиат должен направить не позднее 
чем за 15 дней до даты окончания срока 
действия лицензии.
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Колонтитул

4

Колонтитул

4

От первого лица

— Наталья Алексеевна, каковы ре-
зультаты работы отдела досудебно-
го аудита Управления ФНС России 
по Московской области за прошедшие 
пять лет? Снизилось ли количество об-
ращений в суды со стороны налогопла-
тельщиков региона?
— Создание подразделений досудебно-
го аудита было вызвано рядом причин. 
А именно: необходимостью улучшить 
качественную составляющую работы 
налоговых органов в целом, исключить 
внутриведомственные ошибки, снизить 
общее число споров с участием налого-
вых органов, а также перенести нагруз-
ку с судебных органов на налоговые. 
Досудебное урегулирование налоговых 
споров является сегодня одним из важ-
нейших направлений деятельности на-
логовых органов.

Досудебный аудит налоговой службы 
Подмосковья успешно решает изначаль-
но поставленные перед ним задачи. Мы 
можем засвидетельствовать снижение 
общего количества налоговых споров 
и смещение нагрузки с судебной систе-
мы в досудебную процедуру. Количество 
жалоб по налоговым спорам, рассмот-
ренных налоговыми органами области 
в досудебном порядке в 2010 году, более 
чем в три раза превышает количество 
предъявленных к налоговым органам 
и рассмотренных судами заявлений на-
логоплательщиков.

Итоги работы за 9 месяцев 2010 года 
показывают, что количество налого-
вых споров, рассмотренных судами 
первой инстанции, снизилось по срав-
нению с аналогичным периодом 2009 

года с  1215 до 901, то есть сократи-
лось на 26%.
— С какими проблемами сталкивает-
ся возглавляемый вами отдел? Какие 
задачи, помимо рассмотрения жалоб 
налогоплательщиков, он решает?
— Несмотря на положительную динами-
ку, число налоговых споров остается су-
щественным. По количеству жалоб, пос-
тупающих на рассмотрение, Московская 
область занимает второе место среди 
субъектов РФ.

За 9 месяцев 2010 года налоговые 
органы нашего региона рассмотре-
ли 3472 жалобы. Из них 2490 жалоб 
на решения, вынесенные налоговыми 
органами по результатам рассмотре-
ния материалов налоговых проверок 
(в порядке статьи 101 НК РФ) и при 
обнаружении фактов, свидетельству-
ющих об иных налоговых правонару-
шениях (в порядке статьи 101.4 НК 
РФ). Кроме того, было рассмотрено 
29 жалоб на постановления по делам 
об административных правонарушени-
ях и 953 жалобы на иные ненорматив-
ные акты налоговых органов, действия 
или бездействие должностных лиц на-
логовых органов.

Такой объем жалоб в первую очередь 
связан с большим количеством нало-
гоплательщиков, зарегистрированных 
на  территории Подмосковья, и  как 
следствие, с большим количеством про-
водимых выездных и камеральных на-
логовых проверок. Налогоплательщики 
представили возражения на 3,6% актов, 
составленных по результатам налого-
вых проверок.

В начале 2011 года подразделения налогового, или досудебного 
аудита отмечают свой первый юбилей – пять лет с момента их 
структурного образования в системе налоговых органов. О задачах, 
проблемах, особенностях работы и перспективах этих подразделений 
мы беседуем с начальником отдела досудебного аудита Управления 
ФНС России по Московской области Н.А. Золототрубовой. 

«Досудебное урегулирование 
станет основным цивилизованным 
способом разрешения 
налоговых споров»

Н.А. Золототрубова
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Интервью

Вместе с тем реальную возможность 
выстроить конструктивные, основанные 
на строгом соблюдении норм налогово-
го законодательства взаимоотношения 
между налогоплательщиками и налого-
выми органами дает именно последова-
тельное использование налогоплатель-
щиками всех механизмов досудебного 
урегулирования налоговых споров.

Кроме подачи жалоб в вышестоящий 
налоговый орган, досудебное урегули-
рование налоговых споров предусмат-
ривает и такую процедуру, как рассмот-
рение возражений налогоплательщиков 
на акты налоговых проверок. Она явля-
ется эффективным способом урегулиро-
вания возможных налоговых претензий 
еще на стадии рассмотрения акта про-
верки, то есть до момента вынесения 
соответствующего решения, на основа-
нии которого налоговый орган начинает 
процедуру взыскания доначисленных 
сумм, выставляя требования, инкассо-
вые поручения и приостанавливая опе-
рации по счетам в банке.

Говоря о  проблемах, возникающих 
в работе по досудебному урегулиро-
ванию налоговых споров, необходимо 
отметить, что процедура администра-
тивного обжалования в существенных 
моментах еще не определена законо-
дательно. В настоящее время отсутс-
твует четкий, исчерпывающий порядок 
осуществления производства по досу-
дебному рассмотрению жалоб. Нормы 
глав 19 и 20 Налогового кодекса РФ 
не дают ответов на целый ряд практи-
ческих вопросов, в том числе не регла-
ментированы процессуальные права 
и обязанности заявителя и налоговых 
органов в ходе осуществления досудеб-
ного производства. 
— Отделы досудебного аудита функци-
онируют не только в Управлениях ФНС 
России по субъектам РФ, но и в налого-
вых инспекциях. С какими жалобами на-
логоплательщики должны обращаться 
в Управление, а с какими – в инспекции 
на местах?
— В  инспекции ФНС России нужно 
направлять жалобы на действия (без-
действие) должностных лиц террито-
риальных налоговых органов (кроме 
начальника инспекции и его замести-
теля), а также апелляционные жало-
бы, связанные с оспариванием решений 
о привлечении (об отказе в привлече-
нии) к налоговой ответственности, вы-
несенных инспекцией по результатам 
камеральных и выездных налоговых 
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проверок. Последние инспекция должна 
перенаправить в вышестоящий налого-
вый орган.

В управления ФНС России по субъек-
ту РФ направляются три вида жалоб: 
– на действия (бездействие) начальника 

(заместителя начальника) инспекции 
ФНС России по районам, районам в го-
родах, городам без районного деления, 
инспекций ФНС России межрайонного 
уровня;

– акты ненормативного характера ука-
занных инспекций;

– действия (бездействие) должностных 
лиц Управления ФНС России по субъ-
екту РФ (кроме руководителя налого-
вого органа и его заместителя).

— Когда досудебный порядок разреше-
ния спора обязателен для налогопла-
тельщиков, а когда нет? Есть ли риск, 
что при соблюдении обязательного до-
судебного порядка разрешения спора 
налогоплательщик пропустит срок для 
подачи искового заявления в суд?
— Положения Налогового кодекса РФ 
предоставляют налогоплательщику 
и  другим субъектам налоговых пра-
воотношений возможность использо-
вать административный (досудебный) 
порядок разрешения налогового спора 
в первую очередь. 

С 1 января 2009 года введен в действие 
пункт 5 статьи 101.2 НК РФ, предусмат-
ривающий обязательное досудебное 
обжалование решений о привлечении 
(об отказе в привлечении) к ответствен-
ности за совершение налогового право-
нарушения. Все иные ненормативные 
акты налоговых органов могут быть 
напрямую обжалованы в суде.

Замечу, что само по себе использо-
вание административного порядка об-
жалования актов налоговых органов, 
действий (бездействия) должностных 
лиц при соблюдении норм Арбитражно-
процессуального кодекса РФ не несет 
в себе угрозу утраты права на судебное 
обжалование. 
— Какова процедура подачи жалобы и 
ее рассмотрения? Участвует ли нало-
гоплательщик в данном рассмотрении?
— Порядок и сроки подачи и рассмот-
рения жалоб в налоговых органах рег-
ламентированы главами 19-20 НК РФ. 
В соответствии со статьей 138 НК РФ 
акты налоговых органов, действия или 
бездействие их должностных лиц могут 
быть обжалованы в вышестоящий нало-
говый орган (вышестоящему должност-
ному лицу) или в суд.
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От первого лица

Жалоба в вышестоящий налоговый 
орган (вышестоящему должностному 
лицу) подается в  письменной форме 
и  в обязательном порядке подписы-
вается налогоплательщиком либо его 
представителем. Учтите, что, согласно 
главе 4 НК РФ, право на представле-
ние интересов налогоплательщика без 
доверенности имеют только законные 
представители, то есть лица, уполно-
моченные представлять организацию 
на основании закона или ее учредитель-
ных документов. 

Существенным элементом, без кото-
рого обращение налогоплательщика 
не может быть признано жалобой, явля-
ется указание в жалобе предмета обжа-
лования (действия, бездействие, ненор-
мативный акт). В ней нужно не только 
указать на несогласие с фактами и вы-
водами налоговиков, но и изложить свое 
требование.

Порядок и  сроки подачи жалобы 
в вышестоящий налоговый орган или 
вышестоящему должностному лицу ус-
танавливает статья 139 НК РФ. Такая 
жалоба подается в течение трех месяцев 
со дня, когда лицо узнало или должно 
было узнать о нарушении своих прав. 
К жалобе могут быть приложены обос-
новывающие ее документы. Жалоба по-
дается непосредственно в вышестоящий 
налоговый орган.

Апелляционная жалоба может быть 
подана только на решение налогового 
органа о  привлечении к  ответствен-
ности за совершение налогового пра-
вонарушения или решение об отказе 
в привлечении к ответственности за со-
вершение налогового правонарушения, 
вынесенное в порядке статьи 101 НК 
РФ, то есть по результатам налоговой 
проверки. Данная жалоба подается до 
момента вступления в силу обжалуемо-
го решения – в течение 10 дней со дня 
вручения решения лицу (его предста-
вителю), в отношении которого выне-
сено соответствующее решение (п. 2 
ст. 101.2 НК РФ).

Апелляционная жалоба подается в вы-
несший это решение налоговый орган, 
который обязан направить ее со всеми 
материалами в вышестоящий налого-
вый орган в течение трех дней со дня 
поступления. Решение по апелляцион-
ной жалобе выносится вышестоящим 
налоговым органом.

При подаче апелляционной жало-
бы процедура взыскания начислен-
ных платежей приостанавливается до 
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рассмотрения ее по существу вышесто-
ящим налоговым органом. 

Вступившее в силу решение налого-
вого органа, которое не было обжало-
вано в апелляционном порядке, может 
быть обжаловано в вышестоящий на-
логовый орган в общем порядке в тече-
ние одного года с момента вынесения 
обжалуемого решения. В случае про-
пуска по уважительной причине срока 
подачи жалобы этот срок по заявле-
нию лица, подающего жалобу, может 
быть восстановлен. Для восстановле-
ния срока к жалобе необходимо при-
ложить письменное мотивированное 
ходатайство о восстановлении срока 
подачи жалобы.

В соответствии с пунктом 3 статьи 140 
НК РФ решение по жалобе принима-
ется в течение одного месяца со дня ее 
получения вышестоящим налоговым 
органом. Указанный срок может быть 
продлен руководителем (заместителем 
руководителя) налогового органа не бо-
лее чем на 15 дней.

О принятом по жалобе решении в те-
чение трех дней со  дня его принятия 
в письменной форме сообщается лицу, по-
давшему жалобу. Подача жалобы в выше
стоящий налоговый орган не исключает 
подачи аналогичной жалобы в суд. 

Вместе с тем следует отметить, что воп-
росы участия и права налогоплательщика 
в процессе рассмотрения жалобы не рег-
ламентированы. Налоговый кодекс РФ 
не обязывает налоговые органы инфор-
мировать подателя жалобы о дате рас-
смотрения. Это подтверждается постанов-
лением Президиума ВАС РФ от 21.09.2010 
№ 4292/10, в котором указано, что обязан-
ность обеспечения присутствия налого
плательщика при рассмотрении жалобы 
в главе 20 НК РФ не предусмотрена.
— В каком порядке обжалуются поста-
новления инспекций по делам об адми-
нистративных правонарушениях?
— Глава 30 Кодекса об административ-
ных правонарушениях РФ устанавлива-
ет, что постановление по делу об адми-
нистративном правонарушении также 
может быть обжаловано в вышестоя-
щий налоговый орган (вышестоящему 
должностному лицу).

Такая жалоба может быть подана в те-
чение 10 суток со дня вручения либо 
получения копии постановления и под-
лежит рассмотрению в 10-дневный срок 
со дня ее поступления в вышестоящий 
налоговый орган. На это указывают ста-
тья 30.3 и пункт 1 статьи 30.5 КоАП РФ.
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Интервью

èÓ ‚ÓÔÓÒ‡Ï ÔËÓ·ÂÚÂÌËfl ÍÌË„Ë
Ó·‡˘‡ÈÚÂÒ¸ ‚ ééé «çèè «ÉÄêÄçí-ëÖêÇàë», 
ÚÂÎ.: 8 800 200-8888 (·ÂÒÔÎ‡ÚÌ˚È ÏÂÊ‰Û„ÓÓ‰Ì˚È Á‚ÓÌÓÍ), 
8 495 647-6238 (‰Îfl åÓÒÍ‚˚), www.garant.ru

«ÉéÑéÇéâ éíóÖí 2010» ÓÚ ÊÛÌ‡Î‡ «ÄÍÚÛ‡Î¸Ì‡fl ·Ûı„‡ÎÚÂËfl»

êÖäéåÖçÑéÇÄçé àçëíàíìíéå èêéîÖëëàéçÄãúçõï
ÅìïÉÄãíÖêéÇ à ÄìÑàíéêéÇ êéëëàà

• ÇÂÒ¸ ÒÔÂÍÚ ËÌÙÓÏ‡ˆËË, ÌÂÓ·ıÓ‰ËÏÓÈ ‰Îfl ÙÓÏËÓ‚‡ÌËfl ·Ûı„‡ÎÚÂÒÍÓÈ
Ë Ì‡ÎÓ„Ó‚ÓÈ  ÓÚ˜ÂÚÌÓÒÚË Á‡ 2010 „Ó‰. 

• ëÓ‰ÂÊËÚ ÚÓÎ¸ÍÓ ÔÓ‚ÂÂÌÌÛ˛ ËÌÙÓÏ‡ˆË˛ Ë Ô‡ÍÚË˜ÂÒÍËÂ ÂÍÓÏÂÌ‰‡ˆËË,
‡ÍÚÛ‡Î¸Ì˚Â ËÏÂÌÌÓ ‚ Ì‡ÒÚÓfl˘ÂÂ ‚ÂÏfl.

• ÇÒÂ Ï‡ÚÂË‡Î˚ ÍÌË„Ë ÒÓÓÚ‚ÂÚÒÚ‚Û˛Ú ‰ÂÈÒÚ‚Û˛˘ÂÈ ÔÓÁËˆËË åËÌÙËÌ‡ êÓÒÒËË
Ë îçë êÓÒÒËË.

• êÂÍÓÏÂÌ‰Ó‚‡Ì àÌÒÚËÚÛÚÓÏ ÔÓÙÂÒÒËÓÌ‡Î¸Ì˚ı ·Ûı„‡ÎÚÂÓ‚ Ë ‡Û‰ËÚÓÓ‚
êÓÒÒËË Í ÔËÏÂÌÂÌË˛ „Î‡‚Ì˚Ï ·Ûı„‡ÎÚÂ‡Ï Ë ‰Û„ËÏ ÙËÌ‡ÌÒÓ‚˚Ï
ÒÔÂˆË‡ÎËÒÚ‡Ï Ó„‡ÌËÁ‡ˆËÈ ‰Îfl ÔÓ‰„ÓÚÓ‚ÍË ·Ûı„‡ÎÚÂÒÍÓÈ Ë Ì‡ÎÓ„Ó‚ÓÈ
ÓÚ˜ÂÚÌÓÒÚË Á‡ 2010 „Ó‰, ‡ Ú‡ÍÊÂ Í‡Í ÔÓÒÓ·ËÂ ‰Îfl ÔÓ‚˚¯ÂÌËfl Í‚‡ÎËÙËÍ‡ˆËË
ÔÓÙÂÒÒËÓÌ‡Î¸Ì˚ı ·Ûı„‡ÎÚÂÓ‚ – ˜ÎÂÌÓ‚ àèÅ êÓÒÒËË.

èÓÈÚË ÚÂÒÚËÓ‚‡ÌËÂ Ë ÔÓÎÛ˜ËÚ¸ ˝ÎÂÍÚÓÌÌ˚È ÒÂÚËÙËÍ‡Ú Ó ÔÓ‚˚¯ÂÌËË
Í‚‡ÎËÙËÍ‡ˆËË ÏÓÊÌÓ Ì‡ Ò‡ÈÚÂ àèÅ êÓÒÒËË www.ipbr.org. 
ÑÓÔÓÎÌËÚÂÎ¸Ì‡fl ËÌÙÓÏ‡ˆËfl ÔÓ ÚÂÎÂÙÓÌÛ (499) 180-7747.

— Возможна ли ситуация, при которой 
вышестоящий налоговый орган, рас-
смотрев жалобу налогоплательщика 
на решение нижестоящего налогового 
органа, вынесет решение, ухудшающее 
положение налогоплательщика?
— Рассмотрение вышестоящим орга-
ном жалоб в порядке статьи 140 НК РФ 
не предполагает, что положение нало-
гоплательщика может быть ухудшено. 
Иначе это препятствовало бы свобод-
ной реализации лицом своего права 
на обжалование принятого в отношении 
него решения. 

Вышестоящий налоговый орган, ус-
тановив в ходе рассмотрения жалобы 
обстоятельства, которые не  нашли 
своего отражения в оспариваемом ре-
шении и материалах налоговой провер-
ки, не вправе производить доначисление 
налогов по новым основаниям. В то же 
время вышестоящий налоговый орган 
вправе исправить технические (ариф-
метические) ошибки, допущенные на-
логовым органом, которые были выяв-
лены в ходе рассмотрения жалобы. Но 
они не меняют сути выявленных право-
нарушений.
— Какими вы видите перспективы до-
судебного урегулирования налоговых 
споров? Нужны ли, на ваш взгляд, какие-
либо еще изменения в законодательстве, 
регулирующем досудебный порядок раз-
решения налоговых споров?
— Опыт практической работы со всей 
очевидностью показывает, что необ-
ходимо совершенствовать регламента-
цию досудебного обжалования. Нужно 
обеспечить однозначное толкование 
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процессуальных норм путем внесения 
изменений и дополнений в Налоговый 
кодекс РФ, закрепить на уровне закона 
процессуальные права и обязанности на-
логоплательщика и налогового органа 
в ходе осуществления досудебного про-
изводства.

В отличие от арбитражно-процессу-
ального законодательства, регулирую-
щего рассмотрение споров в судебном 
порядке, в налоговом законодательстве 
отсутствуют очень важные механизмы. 
Речь идет о непосредственном участии 
сторон в рассмотрении налогового спо-
ра, возможности истребования допол-
нительных доказательств, проведения 
экспертиз, допросов свидетелей, а также 
возможности проведения ряда других 
важных процессуальных действий, обес-
печивающих объективность и правиль-
ность рассмотрения налоговых споров 
в досудебном порядке.

Будем надеяться, что в ближайшее 
время законодатель внесет необходи-
мые поправки в налоговое законода-
тельство. Уверена, что в перспективе 
досудебное урегулирование станет 
основным цивилизованным способом 
разрешения налоговых споров между 
налогоплательщиками и налоговыми 
органами, а их количество будет неук-
лонно снижаться как за счет повышения 
качества работы налоговых органов, 
так и за счет добросовестного выпол-
нения налогоплательщиками своих обя-
занностей, установленных налоговым 
законодательством.
— Спасибо.

Беседовала Нина Иволгина   
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Какой долг  
является безнадежным

Судебный пристав-исполнитель вынес 
постановление об окончании испол-
нительного производства и о возвра-
щении организации исполнительного 
документа. Основание – невозможно 
установить местонахождение долж-
ника. Можно ли считать такое обяза-
тельство перед организацией безнадеж-
ным долгом?

В целях главы 25 НК РФ к внереализа-
ционным расходам приравниваются сум-
мы безнадежных долгов, а в случае если 
налогоплательщик принял решение 
о создании резерва по сомнительным 
долгам – суммы безнадежных долгов, 
не покрытые за счет средств резерва. 
На это указывает подпункт 2 пункта 2 
статьи 265 НК РФ.

Безнадежными долгами (долгами, 
нереальными ко взысканию) призна-
ются долги перед налогоплательщи-
ком, по которым истек установленный 
срок исковой давности, а также долги, 
по которым в соответствии с граждан-
ским законодательством обязательство 
прекращено вследствие невозможности 
его исполнения на основании акта госу-
дарственного органа или ликвидации 
организации. Об этом – в пункте 2 ста-
тьи 266 НК РФ.

Условия и порядок принудительно-
го исполнения судебных актов, актов 
других органов и должностных лиц, 
которым при осуществлении установ-
ленных федеральным законом полно-
мочий предоставлено право возлагать 
на физических лиц, юридических лиц, 
Российскую Федерацию, субъекты РФ, 
муниципальные образования обязан-
ности по передаче другим гражданам, 
организациям или в  соответству-
ющие бюджеты денежных средств 
и иного имущества либо совершению 
в их пользу определенных действий 
или воздержанию от  совершения 
определенных действий, определя-
ет Федеральный закон от 02.10.2007 

№ 229-ФЗ «Об исполнительном про-
изводстве» (далее – Закон № 229-ФЗ).

Согласно подпункту 3 части 1 ста-
тьи 47 Закона № 229-ФЗ, исполнитель-
ное производство оканчивается судеб-
ным приставом-исполнителем в случае 
возвращения взыскателю исполни-
тельного документа по основаниям, 
предусмотренным статьей 46 Закона 
№ 229-ФЗ. В свою очередь подпункт 3 
части 1 статьи 46 Закона № 229-ФЗ 
установил: исполнительный документ, 
по которому взыскание не производи-
лось или произведено частично, воз-
вращается взыскателю, если невоз-
можно установить местонахождение 
должника, его имущества либо полу-
чить сведения о  наличии принадле-
жащих ему денежных средств и иных 
ценностей, находящихся на счетах, во 
вкладах или на хранении в банках или 
иных кредитных организациях, за ис-
ключением случаев, когда Законом 
№ 229-ФЗ предусмотрен розыск долж-
ника или его имущества.

Имея такие основания, судебный при-
став-исполнитель выносит постановле-
ние об окончании исполнительного про-
изводства и о возвращении взыскателю 
исполнительного документа (ч. 3 ст. 46 
Закона № 229-ФЗ). 

Официальная позиция Минфина 
России и судебная практика свидетель-
ствуют: обязательство, по  которому 
судебный пристав-исполнитель вынес 
постановление об окончании исполни-
тельного производства и о возвращении 
организации исполнительного докумен-
та на основании того, что невозможно 
установить местонахождение должника, 
признается безнадежным долгом для це-
лей налогообложения прибыли органи-
заций (см., например, письмо Минфина 
России от 08.10.2009 № 03-03-06/2/189 
и постановление ФАС Уральского ок-
руга от 06.11.2007 № Ф09-8971/07-С3).

Так, в  указанном постановлении 
рассмотрена следующая ситуация. 
Наличие задолженности организа-
ции-должника перед организацией 

Налог  
на прибыль организаций
Рубрику ведет Д.В. Осипов, Минфин России

Д.В. Осипов
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подтверждено исполнительным лис-
том. Однако он возвращен органи-
зации без исполнения на  основании 
постановления судебного пристава-
исполнителя. В этом постановлении 
указано, что имущество, на которое 
допустимо обратить взыскание, не вы-
явлено и выявить его не представляет-
ся возможным: по имеющемуся адресу 
нет ни имущества, принадлежащего 
организации-должнику, ни самой ор-
ганизации-должника, и  установить 
ее фактическое местонахождение 
не представляется возможным.

Исходя из оснований прекращения ис-
полнительного производства, указан-
ных в постановлении, а также исходя 
из своего хозяйственного опыта, орга-
низация сделала вывод о нереальности 
взыскания и учла в расходах для целей 
налогообложения прибыли организаций 
сумму долга.

По мнению налогового органа, без-
действие организации, не предъявляв-
шей в дальнейшем исполнительный 
лист к исполнению, лишает ее права 
признать долг безнадежным в смыс-
ле, придаваемом ему пунктом 2 ста-
тьи 266 НК РФ. Но суд отметил, что 
предъявление исполнительного листа 
к исполнению – это право, реализуе-
мое взыскателем, считающим данное 
действие целесообразным, и признал 
обоснованным включение организа-
цией суммы долга в расходы для це-
лей налогообложения прибыли ор-
ганизаций. Впоследствии этот вывод 
поддержал и Высший арбитражный 
суд РФ (Определение от  07.03.2008 
№ 2727/08).

Возможна и другая ситуация: судеб-
ный пристав-исполнитель вынес поста-
новление об окончании исполнитель-
ного производства и  о возвращении 
организации исполнительного доку-
мента на основании того, что у должни-
ка отсутствует имущество, на которое 
может быть обращено взыскание, и все 
принятые судебным приставом-испол-
нителем допустимые законом меры 
по отысканию его имущества оказались 
безрезультатными. Такое обязатель-
ство также признается безнадежным 
долгом для целей налогообложения 
прибыли организаций. Минфин России 
не раз высказывал аналогичное мне-
ние (см., например, письма от 25.11.2008 
№ 03-03-06/2/158, от 05.12.2008 № 03-
03-06/2/163 и  от  30.03.2009 №  03-03-
06/1/199).

Нужен ли отчет 
об оказании услуг? 

Организация заказала и оплатила ус-
лугу. Однако при проведении выездной 
проверки организация не смогла пред-
ставить налоговым инспекторам по их 
запросу отчет об оказанной услуге, так 
как его составление договором не пре-
дусмотрено. Вправе ли организация 
учесть в расходах для целей налогооб-
ложения прибыли организаций расходы 
на приобретение услуги?

Договором признается соглашение 
двух или нескольких лиц об установле-
нии, изменении или прекращении граж-
данских прав и обязанностей (п. 1 ст. 420 
ГК РФ). Граждане и юридические лица 
свободны в заключении договора (пунк
ты 1 и 4 статьи 421 ГК РФ). 

Условия договора определяются 
по усмотрению сторон, кроме случаев, 
когда содержание соответствующего 
условия предписано законом или ины-
ми правовыми актами (ст. 422 ГК РФ). 
Иными словами, граждане и юридичес-
кие лица могут по своему усмотрению 
предусмотреть в заключаемом договоре 
те или иные условия.

Пункт 1 статьи 252 НК РФ устанав-
ливает, что расходами признаются 
обоснованные и документально под-
твержденные затраты (а в  случаях, 
предусмотренных статьей 265 НК РФ, 
убытки), осуществленные (понесен-
ные) налогоплательщиком, и опреде-
ляет критерии обоснованности расходов 
и требования к их документальному под-
тверждению. Одним из таких требова-
ний является оформление документов 
в соответствии с законодательством РФ. 
Однако ни в статье 252 НК РФ, ни в иных 
положениях главы 25 НК РФ не гово-
рится о том, какие именно документы 
будут являться подтверждающими.

Безусловно, для документального под-
тверждения расходов на приобретение 
услуги желательно представить как 
можно больше документов. Тем не ме-
нее факт непредставления некоторых 
документов в случае, если условие об их 
составлении не предусмотрено догово-
ром, не может влиять на учет таких за-
трат в расходах для целей налогообло-
жения прибыли организаций.

Таким образом, несмотря на то что 
организация-заказчик не представила 
отчет об оказанной услуге (в связи с тем, 
что его составление не предусмотрено 
договором), расходы на приобретение 

Предъявление 
исполнительного 
листа 
к исполнению – это 
право, реализуемое 
взыскателем, 
считающим 
данное действие 
целесообразным.
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такой услуги она может учесть в расхо-
дах для целей налогообложения прибы-
ли организаций.

Похожую ситуацию рассмотрел 
ФАС Московского округа (постанов-
ление от 31.12.2008 № КА-А40/12154-
08). Налоговый орган оспорил пра-
вомерность учета в составе расходов 
организации стоимости оказанных ей 
услуг в  связи с тем, что организация 
не  представила отчеты об  оказании 
этих услуг (их составление и подписа-
ние заказчиком не было предусмотре-
но договором). Но суд встал на сторону 
налогоплательщика. 

Ценные бумаги 
и договор мены

Организация заключила договор мены, 
согласно которому передала другой ор-
ганизации приобретенные ранее ценные 
бумаги в  обмен на  недвижимое иму-
щество. Возникает ли у организации 
налоговая база по операциям с ценны-
ми бумагами?

По договору мены каждая из сторон 
обязуется передать в собственность дру-
гой стороны один товар в обмен на дру-
гой (пункты 1 и 2 статьи 567 ГК РФ). К 
договору мены применяются соответс-
твенно правила о купле-продаже (гл. 30 
ГК РФ), если это не противоречит пра-
вилам главы 31 ГК РФ и существу мены. 
При этом каждая из сторон признается 
продавцом товара, который она обязу-
ется передать, и покупателем товара, 
который она обязуется принять в обмен.

Следовательно, организация, переда-
ющая в собственность другой организа-
ции ценные бумаги по договору мены, 
признается продавцом таких ценных 
бумаг. А значит, она должна учитывать 
положения статьи 280 НК РФ, которой 
установлены особенности определения 
налоговой базы по операциям с цен-
ными бумагами. Аналогичный вывод 
можно сделать из постановления ФАС 
Московского округа от  31.12.2008 
№ КА-А40/12154-08.

Напомним, что в соответствии с пунк-
том 2 статьи 280 НК РФ доходы налого
плательщика от операций по реализа-
ции или иного выбытия ценных бумаг 
(в том числе погашения) определя-
ются, в частности, исходя из цены ре-
ализации или иного выбытия ценной 
бумаги. Расходы при реализации (или 
ином выбытии) ценных бумаг опреде-
ляются, в  частности, исходя из  цены 

приобретения ценной бумаги (включая 
расходы на ее приобретение) и затрат 
на ее реализацию.

По расходам, связанным с приобре-
тением ценных бумаг, включая их стои-
мость, датой осуществления внереализа-
ционных и прочих расходов признается, 
если иное не установлено статьями 261, 
262, 266 и 267 НК РФ, дата реализации 
или иного выбытия ценных бумаг. На 
это указывает подпункт 7 пункта 7 ста-
тьи 272 НК РФ.

Убыток по операциям 
с закладными

Организация приобретает права требо-
вания долга и закладные. Иногда орга-
низация их реализует, а иногда дожи-
дается их погашения должниками. Как 
поступить с убытком, который возника-
ет в случае, когда организация получает 
меньше денежных средств от реализа-
ции или погашения прав требования 
долга или закладных, чем потратила 
на их приобретение?

Согласно пункту 1 статьи 13 
Федерального закона от  16.07.1998 
№ 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижи-
мости)», права залогодержателя по обес-
печенному ипотекой обязательству и по 
договору об ипотеке могут быть удос-
товерены закладной, поскольку иное 
не установлено названным законом.

По операциям с закладными налоговая 
база определяется в соответствии с пунк-
тами 1 и 3 статьи 279 НК РФ. На это пря-
мо указывает пункт 1 статьи 280 НК РФ. 

Так, пункт 3 статьи 279 НК РФ уста-
навливает: при дальнейшей реализации 
права требования долга налогопла-
тельщиком, купившим это право тре-
бования, указанная операция рассмат-
ривается как реализация финансовых 
услуг. Доход (выручка) от реализации 
финансовых услуг определяется как 
стоимость имущества, причитающего-
ся этому налогоплательщику при по
следующей уступке права требования 
или прекращении соответствующего 
обязательства. При определении нало-
говой базы налогоплательщик вправе 
уменьшить доход, полученный от ре-
ализации права требования, на сумму 
расходов по приобретению указанного 
права требования долга.

По моему мнению, в случае погашения 
приобретенного права требования долга 
должником налогоплательщик также 
может уменьшить доход, полученный 

Организация, 
передающая 
в собственность 
другой организации 
ценные бумаги 
по договору 
мены, признается 
продавцом таких 
ценных бумаг.
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от такого погашения, на сумму расходов 
на его приобретение.

В подпункте 2.1 пункта 1 статьи 268 
НК РФ сказано, что при реализации 
имущественных прав (долей, паев) на-
логоплательщик вправе уменьшить 
доходы от  такой операции на  цену 
приобретения данных имущественных 
прав (долей, паев) и на сумму расходов, 
связанных с их приобретением и реали-
зацией. При реализации имущественно-
го права, которое представляет собой 
право требования долга, налоговая база 
определяется с учетом положений, уста-
новленных статьей 279 НК РФ.

Если цена приобретения (создания) 
имущества (имущественных прав), ука-
занного в подпунктах 2, 2.1 и 3 пункта 
1 статьи 268 НК РФ, с учетом расходов, 
связанных с его реализацией, превыша-
ет выручку от его реализации, разница 
между этими величинами признается 
убытком налогоплательщика, учи-
тываемым в целях налогообложения. 
Основание – пункт 2 статьи 268 НК РФ.

Из этой нормы я могу сделать вы-
вод, что если цена приобретения права 
требования долга (закладной), которое 
представляет собой имущественное пра-
во, превышает выручку от его реализа-
ции (погашения), разница между этими 
величинами признается убытком нало-
гоплательщика, учитываемым в целях 
налогообложения.

Одновременно следует учитывать, что 
задолженность, превышающая расхо-
ды по приобретению права требования 
долга, не признается безнадежной задол-
женностью в соответствии со статьей 
266 НК РФ (см. пример).

Взносы в НАУФОР

Вправе ли организация, являющаяся 
профессиональным участником рын-
ка ценных бумаг, учитывать в расходах 
для целей налогообложения прибыли 

организаций вступительные и членские 
взносы, уплачиваемые Национальной 
ассоциации участников фондового рын-
ка (НАУФОР)?

Саморегулируемая организация 
«Национальная ассоциация участников 
фондового рынка» (НАУФОР) создана 
и действует по решению учредителей 
как саморегулируемая организация 
в форме ассоциации. НАУФОР является 
некоммерческой организацией и не име-
ет в качестве цели своей деятельности 
извлечение прибыли для ее распреде-
ления между учредителями и членами 
НАУФОР в качестве их доходов (пунк-
ты 1.1 и 1.2 Устава НАУФОР).

В соответствии со  статьей 48 
Федерального закона от  22.04.1996 
№ 39-Ф ФЗ «О рынке ценных бумаг» 
(далее – Закон № 39-ФЗ) саморегули-
руемой организацией профессиональ-
ных участников рынка ценных бумаг 
именуется добровольное объединение 
профессиональных участников рынка 
ценных бумаг, действующее в  соот-
ветствии с Законом № 39-ФЗ и функ
ционирующее на принципах некоммер-
ческой организации.

Саморегулируемая организация уч-
реждается профессиональными участ-
никами рынка ценных бумаг для обес-
печения условий профессиональной 
деятельности участников этого рынка, 
соблюдения стандартов профессио-
нальной этики на рынке ценных бумаг, 
защиты интересов владельцев ценных 
бумаг и иных клиентов профессиональ-
ных участников рынка ценных бумаг, 
являющихся членами саморегулиру-
емой организации, установления пра-
вил и стандартов проведения операций 
с ценными бумагами, обеспечивающих 
эффективную деятельность на рынке 
ценных бумаг.

Согласно пунктам 2 и  3 статьи 2 
Федерального закона от  12.02.1996 
№  7-ФЗ «О некоммерческих 

Организация приобрела право требования долга в размере 500 000 руб. 
за 100 000 руб. После этого организация реализовала это право требования 
за 90 000 руб.

Цена приобретения права требования долга (100 000 руб.) превышает 
выручку от его реализации (90 000 руб.). Разница (10 000 руб.) признается 
убытком, учитываемым в целях налогообложения.

Задолженность, превышающая расходы на приобретение права требования 
долга (400 000 руб.), не признается безнадежной задолженностью в соответс-
твии со статьей 266 НК РФ.

Пример

Задолженность, 
превышающая 
расходы 
по приобретению 
права требования 
долга, 
не признается 
безнадежной.
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организациях» (далее – Закон № 7-ФЗ), 
некоммерческой организацией явля-
ется организация, не имеющая извле-
чение прибыли в качестве основной 
цели своей деятельности и не распре-
деляющая полученную прибыль между 
участниками.

Пунктом 1 статьи 11 Закона № 7-ФЗ 
установлено, что коммерческие ор-
ганизации в  целях координации их 
предпринимательской деятельности, 
а также представления и защиты об-
щих имущественных интересов могут 
по  договору между собой создавать 
объединения в форме ассоциаций или 
союзов, являющихся некоммерческими 
организациями.

В соответствии с пунктом 1 статьи 26 
Закона № 7-ФЗ источниками форми-
рования имущества некоммерческой 
организации в денежной и иных фор-
мах являются, в  частности, регуляр-
ные и  единовременные поступления 
от учредителей (участников, членов) 
и добровольные имущественные взносы 
и пожертвования.

На сегодняшний день нет однознач-
ной позиции о том, можно ли учитывать 
в расходах для целей налогообложения 
прибыли организаций взносы, уплачи-
ваемые НАУФОР. Так, пункт 15 статьи 
270 НК РФ устанавливает, что при опре-
делении налоговой базы не учитывают-
ся расходы в виде сумм добровольных 
членских взносов (включая вступитель-
ные взносы) в общественные организа-
ции, сумм добровольных взносов участ-
ников союзов, ассоциаций, организаций 
(объединений) на содержание указан-
ных союзов, ассоциаций, организаций 
(объединений).

Не учитываются также расходы в виде 
взносов, вкладов и иных обязательных 
платежей, уплачиваемых некоммерчес-
ким организациям и международным 
организациям, кроме указанных в под-
пунктах 29 и 30 пункта 1 статьи 264 НК 
РФ (п. 40 ст. 270 НК РФ).

Действительно, принимая во вни-
мание, что вступительные и членские 
взносы, уплачиваемые НАУФОР, яв-
ляются добровольными (ст. 48 Закона 
№ 39-ФЗ), на основании пункта 15 ста-
тьи 270 НК РФ можно сделать вывод 
о невозможности их учета в расходах 
для целей налогообложения прибыли 
организаций.

С другой стороны, подпункт 29 пунк-
та 1 статьи 264 НК РФ относит к прочим 
расходам, связанным с производством 

и реализацией, взносы, вклады и иные 
обязательные платежи, уплачиваемые 
некоммерческим организациям, если 
уплата таких взносов, вкладов и иных 
обязательных платежей является усло-
вием для осуществления деятельности 
налогоплательщиками – плательщи-
ками таких взносов, вкладов или иных 
обязательных платежей.

Согласно пункту 3.1 Положения 
о  саморегулируемых организациях 
профессиональных участников рынка 
ценных бумаг, утвержденного поста-
новлением ФКЦБ от 01.07.1997 № 24 
(далее – Положение), имущество са-
морегулируемой организации фор-
мируется за счет взносов ее членов, 
а также из иных источников, не за-
прещенных законодательством РФ, 
нормативными актами Федеральной 
комиссии по ценным бумагам и дан-
ным Положением.

В уставе и внутренних документах 
саморегулируемой организации долж-
ны быть определены порядок оплаты 
и размер вступительных и иных взно-
сов для ее членов (п. 6.4 Положения). 
В  случае если профессиональный 
участник рынка ценных бумаг, имею-
щий лицензию на осуществление про-
фессиональной деятельности на рынке 
ценных бумаг, в течение трех месяцев 
с  момента исключения или выхода 
из  саморегулируемой организации 
не вступит в саморегулируемую ор-
ганизацию, его лицензия аннулиру-
ется лицензирующим органом (п. 6.8 
Положения).

Следовательно, если профессио-
нальный участник рынка ценных бу-
маг не будет являться членом саморе-
гулируемой организации, он лишится 
лицензии на осуществление професси-
ональной деятельности на рынке цен-
ных бумаг. Получается, что членство, 
а следовательно, и уплата вступитель-
ных и членских взносов, является усло-
вием для осуществления деятельности 
профессиональным участником рынка 
ценных бумаг – плательщиком таких 
взносов. Следовательно, выполняется 
требование подпункта 29 пункта 1 ста-
тьи 264 НК РФ.

Кроме того, согласно статье 299 НК 
РФ к  расходам профессиональных 
участников рынка ценных бумаг отно-
сятся расходы в виде взносов организа-
торам торговли и иным организациям 
(в том числе в  соответствии с  зако-
нодательством РФ некоммерческим 

Если 
профессиональный 
участник 
рынка ценных 
бумаг не будет 
являться членом 
саморегулируемой 
организации, он 
лишится лицензии 
на осуществление 
профессиональной 
деятельности 
на рынке 
ценных бумаг. 
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Налог на добавленную стоимость

организациям), имеющим соответству-
ющую лицензию.

Таким образом, по моему мнению, вступи-
тельные и членские взносы, уплачиваемые 

НАУФОР,  могут учитываться профессио-
нальным участником рынка ценных бумаг 
в расходах для целей налогообложения 
прибыли организаций.	

Аванс и отгрузка 
в одном квартале

Предварительная оплата и отгрузка то-
варов (работ, услуг) в счет этой оплаты 
осуществлены в одном налоговом пери-
оде. Следует ли в декларации по НДС 
за такой период отражать начисление 
налога с сумм полученной предвари-
тельной оплаты и его вычет? 

Декларация по  НДС составляется 
на основании книг продаж, книг поку-
пок и данных регистров бухгалтерского 
учета налогоплательщика (налогово-
го агента), а в случаях, установленных 
Налоговым кодексом РФ, – на осно-
вании данных регистров налогового 
учета налогоплательщика (налогового 
агента). Такой порядок следует из пунк
та 4 Порядка заполнения налоговой 
декларации по налогу на добавленную 
стоимость (утв. приказом Минфина 
России от 15.10.2009 № 104н).

В книге продаж регистрируются 
выписанные и  (или) выставленные 
счета-фактуры во всех случаях, когда 
возникает обязанность по исчисле-
нию НДС, в том числе при отгрузке 
товаров (выполнении работ, оказа-
нии услуг, передаче имущественных 
прав), и при получении оплаты (час-
тичной оплаты) в счет предстоящих 
поставок товаров (выполнения работ, 
оказания услуг, передачи имуществен-
ных прав). Так сказано в  пункте  16 
Правил ведения журналов учета по-
лученных и  выставленных счетов-
фактур, книг покупок и книг продаж 
при расчетах по налогу на добавлен-
ную стоимость (утв. постановлени-
ем Правительства РФ от 02.12.2000 
№ 914, далее – Правила).

Кроме того, счета-фактуры, выписан-
ные и зарегистрированные продавцами 

в книге продаж при получении суммы 
оплаты (частичной оплаты) в  счет 
предстоящих поставок товаров (выпол-
нения работ, оказания услуг, передаче 
имущественных прав), в том числе при 
использовании покупателем безденеж-
ной формы расчетов, регистрируют-
ся ими в книге покупок при отгрузке 
товаров (выполнении работ, оказании 
услуг) в счет полученной суммы оп-
латы (частичной оплаты) с указанием 
соответствующей суммы НДС. На это 
указывает пункт 13 Правил.

Общая сумма НДС исчисляется 
по итогам каждого налогового перио-
да применительно ко всем операциям, 
признаваемым объектом налогообло-
жения в соответствии с подпунктами 
1 – 3 пункта 1 статьи 146 НК РФ, момент 
определения налоговой базы которых, 
установленный статьей 167 НК РФ, от-
носится к соответствующему налогово-
му периоду. Таковы положения пункта 
4 статьи 166 НК РФ.

Моментом определения налоговой 
базы по НДС является наиболее ранняя 
из дат: день отгрузки товаров (работ, 
услуг, передачи имущественных прав) 
либо день оплаты (частичной оплаты) 
в счет предстоящих поставок товаров 
(выполнения работ, оказания услуг, 
передачи имущественных прав). Об 
этом – в пункте 1 статьи 167 НК РФ.

Кроме того, в  случае если момен-
том определения налоговой базы яв-
ляется день оплаты (частичной опла-
ты) предстоящих поставок товаров 
(выполнения работ, оказания услуг, 
передачи имущественных прав), то 
на день отгрузки товаров (выполне-
ния работ, оказания услуг, передачи 
имущественных прав) в счет поступив-
шей ранее оплаты (частичной оплаты) 
также возникает момент определения 

Налог на добавленную 
стоимость
Рубрику ведет Е.Н. Вихляева, советник отдела косвенных налогов 
Департамента налоговой и таможенно-тарифной политики Минфина России

Общая сумма 
НДС исчисляется 
по итогам каждого 
налогового периода 
применительно 
ко всем операциям, 
признаваемым 
объектом 
налогообложения, 
момент определения 
налоговой базы 
которых относится 
к соответствующему 
налоговому периоду. 
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налоговой базы. Такие требования со-
держит пункт 14 статьи 167 НК РФ.

Таким образом, в  отношении опе-
раций по реализации товаров (работ, 
услуг, имущественных прав), призна-
ваемых объектом налогообложения 
НДС, налоговая база определяется 
как на момент получения оплаты (час-
тичной оплаты) в счет предстоящих 
поставок товаров (выполнения работ, 
оказания услуг, передачи имуществен-
ных прав), так и на момент отгрузки 
товаров (выполнения работ, оказания 
услуг, передачи имущественных прав).

Следовательно, НДС исчисляется 
как при получении предварительной 
оплаты (частичной оплаты), так и при 
отгрузке товаров (выполнении работ, 
оказании услуг, передаче имуществен-
ных прав). При этом не имеет значения, 
что поступление предварительной оп-
латы (частичной оплаты) и отгрузка 
товаров (выполнение работ, оказание 
услуг, передача имущественных прав) 
в счет этой оплаты (частичной опла-
ты) осуществляются в одном налого-
вом периоде.

Согласно положениям пункта 8 
статьи 171 и пункта 6 статьи 172 НК 
РФ, суммы НДС, исчисленные с сумм 
оплаты (частичной оплаты), полу-
ченной в счет предстоящих поставок 
товаров (выполнения работ, оказания 
услуг, передачи имущественных прав), 
подлежат вычету после отгрузки со-
ответствующих товаров (работ, услуг, 
имущественных прав). Поэтому если 
в одном налоговом периоде получе-
на предварительная оплата (частич-
ная оплата) и в счет нее отгружены 
товары (выполнены работы, оказаны 
услуги, переданы имущественные пра-
ва), суммы налога, исчисленные с сумм 
предварительной оплаты (частичной 
оплаты), принимаются к вычету в этом 
же налоговом периоде.

Поскольку обязанность по исчисле-
нию НДС и  принятию этого налога 
к вычету при осуществлении указан-
ных выше операций возникает в од-
ном налоговом периоде, счета-фактуры 
по этим операциям, выставленные в по-
рядке, предусмотренном пунктом 3 ста-
тьи 168 и статьи 169 НК РФ, подлежат 
регистрации в книге продаж и книге 
покупок за соответствующий налого-
вый период.

Как уже было сказано, декларация 
по  НДС составляется на  основании 
данных книги продаж и книги покупок. 

А значит, в декларации за налоговый 
период должны быть отражены:
– исчисление НДС по полученной пред-

варительной оплате (частичной опла-
те) и по отгрузке в счет нее товаров 
(выполнения работ, оказания услуг, 
передачи имущественных прав);

– принятие к вычету НДС, исчисленно-
го при получении предварительной 
оплаты (частичной оплаты). 

Возврат товара:  
как оформить счет-фактуру?

При реализации товаров продавец на-
числил НДС к уплате в бюджет. Однако 
в этом же налоговом периоде покупа-
тель возвратил часть товаров. Как 
в данной ситуации следует исчислять 
налоговую базу по НДС и оформлять 
счета-фактуры?

Общая сумма НДС исчисляется 
по итогам каждого налогового перио-
да применительно ко всем операциям, 
признаваемым объектом налогооб-
ложения в соответствии с подпункта-
ми 1 – 3 пункта 1 статьи 146 НК РФ, 
момент определения налоговой базы 
которых, установленный статьей 167 
НК РФ, относится к соответствующему 
налоговому периоду. При этом должны 
быть учтены все изменения, увеличи-
вающие или уменьшающие налоговую 
базу в  соответствующем налоговом 
периоде. Это следует из пункта 4 ста-
тьи 166 НК РФ.

Таким образом, если в одном нало-
говом периоде произошли реализация 
товаров продавцом и возврат их час-
ти покупателем, общую сумму НДС 
по  операциям реализации товаров 
следует исчислять исходя из  факти-
чески реализованных товаров. Иными 
словами, налоговая база определяет-
ся без учета стоимости возвращен-
ных товаров.

Что касается оформления счетов-
фактур по возвращаемым товарам, то, 
согласно пункту 3 статьи 169 НК РФ, 
при совершении операций, подлежащих 
налогообложению НДС, налогопла-
тельщик этого налога обязан состав-
лять счеты-фактуры, вести журналы 
учета полученных и выставленных сче-
тов-фактур, книги покупок и книги про-
даж. При этом на основании пункта 3 
статьи 168 НК РФ и пункта 16 Правил 
счета-фактуры по товарам (работам, 
услугам), операции по реализации кото-
рых подлежат налогообложению НДС, 

НДС исчисляется 
как при получении 
предварительной 
оплаты (частичной 
оплаты), так и при 
отгрузке товаров 
(выполнении 
работ, оказании 
услуг, передаче 
имуществен
ных прав). 
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Налог на добавленную стоимость

выставляются покупателям не позднее 
пяти календарных дней, считая со дня 
отгрузки товаров (выполнения работ, 
оказания услуг) и  регистрируются 
в книге продаж в том налоговом перио-
де, в котором эти товары (работы, услу-
ги) отгружены (выполнены, оказаны).

При осуществлении в налоговом пе-
риоде операций по реализации продав-
цом товаров и их частичному возврату 
покупателем продавец товаров нало-
говую базу по НДС определяет исходя 
из стоимости реализованных товаров 
без учета стоимости возвращенных то-
варов. Следовательно, на дату возврата 
товаров в экземпляры счета-фактуры, 
выставленного при отгрузке товаров, 
продавцу необходимо внести исправ-
ления, предусматривающие коррек-
тировку количества и стоимости от-
груженных товаров, а  также суммы 
предъявляемого НДС.

Данные исправления вносятся в эк-
земпляры счета-фактуры в порядке, 
установленном пунктом 29 Правил. 
Исправленный счет-фактура регистри-
руется продавцом в книге продаж исхо-
дя из фактической реализации товаров, 
осуществленной в соответствующем 
налоговом периоде.

Розничная торговля 
страховыми полисами

Страховая организация реализует фи-
зическим лицам договоры (полисы) 
страхования в торговых сетях. Договор 
страхования заключается в  момент 
оплаты физическим лицом страховой 
премии на кассе в магазине торговой 
сети. Также торговая сеть принимает 
от физических лиц денежные средства 
в качестве предварительной оплаты 
по договорам (полисам) страхования, 
которые физические лица планируют 
заключить в будущем. Освобождаются 
ли от налогообложения НДС денеж-
ные средства, полученные страховой 
компанией в качестве предварительной 
оплаты страховой премии?

Оплата (частичная оплата), получен-
ная налогоплательщиком в счет пред-
стоящих поставок товаров (выполнения 
работ, оказания услуг), не подлежащих 
налогообложению НДС, в налоговую 
базу по этому налогу не включается. 
Основание – пункт 1 статьи 154 НК РФ.

Поскольку, согласно подпункту 7 
пункта 3 статьи 149 НК РФ, оказание 
услуг по страхованию, сострахованию 

и перестрахованию страховыми орга-
низациями освобождается от налого-
обложения НДС, денежные средства, 
получаемые страховой организацией 
в счет предварительной оплаты услуг 
страхования (страховой премии), в на-
логовую базу по НДС не включаются.

Расчеты векселями

Организация осуществляет операции 
по реализации товаров, признаваемые 
объектом налогообложения НДС. 
В отдельных случаях в счет оплаты 
товаров (работ, услуг), приобретаемых 
для указанных операций, передаются 
векселя третьих лиц. Кроме того, осу-
ществляются операции по погашению 
этих векселей. Признаются ли указан-
ные операции освобождаемыми от на-
логообложения НДС и следует ли в дан-
ном случае вести раздельный учет?

Операции по реализации ценных бу-
маг не  подлежат налогообложению 
НДС. На это прямо указывает подпункт 
12 пункта 2 статьи 149 НК РФ.

Для целей налогообложения, в том 
числе налогом на  добавленную сто-
имость, реализацией товаров (работ, 
услуг) признается соответственно пере-
дача на возмездной основе (в том числе 
обмен товарами, работами или услу-
гами) права собственности на товары, 
результатов выполненных работ одним 
лицом для другого лица, возмездное 
оказание услуг одним лицом другому 
лицу. Такое определение содержится 
в пункте 1 статьи 39 НК РФ.

В соответствии с пунктом 3 статьи 38 
НК РФ товаром признается любое иму-
щество, реализуемое или предназна-
ченное для реализации. При этом пун-
ктом 2 данной статьи предусмотрено, 
что под имуществом понимаются виды 
объектов гражданских прав (за исклю-
чением имущественных прав) в соот-
ветствии с Гражданским кодексом РФ.

Ценные бумаги, в том числе вексе-
ля, относятся к объектам гражданских 
прав (статьи 128 и 143 ГК РФ). Таким 
образом, в  целях применения НДС 
передача права собственности на век-
сель третьего лица, в том числе в обмен 
на товары (работы, услуги), признает-
ся операцией по реализации векселя, 
освобождаемой от налогообложения. 
А значит, при передаче векселя тре-
тьего лица в счет оплаты приобретае-
мых товаров (работ, услуг) НДС не ис-
числяется.

Исправленный 
счет-фактура 
регистрируется 
продавцом в книге 
продаж исходя 
из фактической 
реализации товаров, 
осуществленной 
в соответствующем 
налоговом периоде.
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Налоги и страховые взносы: комментарии экспертов

Если же данный вексель не переда-
ется, а оплачивается векселедателем, 
то такая операция не признается реа-
лизацией векселя. Соответственно, она 
не подлежит налогообложению НДС.

Что касается раздельного учета, то 
здесь нужно руководствоваться требо-
ваниями пункта 4 статьи 149 НК РФ. 
В нем сказано: если налогоплатель-
щик осуществляет операции, подле-
жащие налогообложению, и операции, 
не  подлежащие налогообложению 
(освобождаемые от  налогообложе-
ния), он обязан вести раздельный 
учет таких операций. Поэтому при 
осуществлении операций по передаче 
векселей третьих лиц в счет оплаты 
приобретаемых товаров (работ, ус-
луг), освобождаемых от налогообло-
жения НДС, и операций, подлежащих 
налогообложению, налогоплательщик 
обязан вести раздельный учет данных 
операций для целей раздельного учета 
сумм налога, не подлежащих и подле-
жащих вычету.

Кроме того, в соответствии с пунк-
том 4 статьи 170 НК РФ суммы НДС, 

предъявленные налогоплательщику 
по товарам (работам, услугам), исполь-
зуемым для операций, как облагаемых 
НДС, так и не подлежащих обложению 
этим налогом, принимаются к вычету 
либо учитываются в стоимости этих 
товаров (работ, услуг) в той пропор-
ции, в  которой они используются 
для реализации товаров (работ, ус-
луг), операции по реализации кото-
рых подлежат обложению НДС либо 
освобождаются от  обложения этим 
налогом. Данная пропорция опреде-
ляется исходя из стоимости отгружен-
ных товаров (работ, услуг), операции 
по реализации которых подлежат на-
логообложению (освобождены от на-
логообложения), в общей стоимости 
товаров (работ, услуг), отгруженных 
за налоговый период.

Поскольку операции по  передаче 
векселей третьих лиц в счет оплаты 
приобретаемых товаров (работ, услуг) 
освобождаются от налогообложения 
НДС, то при определении указанной 
пропорции также следует учитывать 
стоимость этих векселей.	

Налог на доходы физических лиц
Рубрику ведет К.В. Котов, советник ФНС России

При передаче 
векселя третьего 
лица в счет оплаты 
приобретаемых 
товаров (работ, 
услуг) НДС 
не исчисляется.

Материальная  
помощь по частям

Организация оказывает материальную 
помощь семье умершего работника. 
Положение о выплате такой помощи 
содержится в трудовых договорах и кол-
лективном договоре. В договорах пре-
дусмотрено, что данная материальная 
помощь выплачивается семье работ-
ника частями. Должна ли организация 
удерживать НДФЛ с сумм материаль-
ной помощи?

Абзац 3 пункта 8 статьи 217 НК РФ 
указывает: освобождаются от налогооб-
ложения НДФЛ суммы единовременной 
материальной помощи, оказываемой 
работодателями членам семьи умерше-
го работника. К единовременным отно-
сятся выплаты, производимые один раз 
в течение налогового периода (кален-
дарного года). 

Налоговый кодекс РФ не ограничи-
вает размеры и сроки выплаты такой 

материальной помощи. Нет в кодексе 
и ссылок на то, что выплата матери-
альной помощи обязательно должна 
упоминаться в  индивидуальном или 
коллективном договоре

В то же время для квалификации 
выплаты как материальной помощи, 
оказываемой работодателями членам 
семьи умершего работника, упоми-
нание о ней именно в таком качестве 
должно обязательно найти отражение 
в решении работодателя о выплате. 
Если же материальная помощь или ее 
остаток выплачивается в течение на-
логового периода частями, освобож-
дается от налогообложения только 
сумма одной из таких частей — первой 
по очереди.

Компенсация  
морального вреда

По решению Европейского суда 
по правам человека российский орган 
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Налог на доходы физических лиц

исполнительной власти возместил физи-
ческому лицу расходы, связанные с по-
дачей жалобы, и выплатил компенса-
цию морального вреда. Облагаются ли 
эти доходы НДФЛ?

Российская Федерация обязуется ис-
полнять окончательные постановления 
Европейского суда по делам, в которых 
она является стороной. Это следует 
из пункта 1 статьи 46 Конвенции о за-
щите прав человека и основных свобод, 
которую Россия ратифицировала в 1998 
году (Федеральный закон от 30.03.1998 
№ 54-ФЗ). 

Не подлежат налогообложению 
компенсационные выплаты, связан-
ные с  возмещением физическим ли-
цам любых видов расходов, в случаях, 
предусмотренных действующим зако-
нодательством РФ, законодательными 
актами субъектов РФ, решениями пред-
ставительных органов местного самоуп-
равления. Основание — пункт 3 статьи 
217 НК РФ.

Таким образом, суммы выплат в це-
лях возмещения расходов и издержек 
заявителя в связи с подачей жалобы, 
удовлетворенной на основании поста-
новления Европейского суда, освобож-
даются от налогообложения.

Компенсация морального вреда 
по  основаниям, предусмотренным 
абзацем 3 статьи 1100 Гражданского 
кодекса РФ, к выплатам, освобожда-
емым от налогообложения согласно 
положениям пункта 3 статьи 217 НК 
РФ, не относится. В то же время, если 
решение Европейского суда о выплате 
в целях возмещения морального вреда 
содержит положение об увеличении 
размера выплаты на сумму налогов, 
которые могут быть с нее взысканы, 
оно подлежит обязательному исполне-
нию органом исполнительной власти, 
производящим такую выплату.

В отношении выплат, подлежащих на-
логообложению, упомянутый выше ор-
ган исполняет обязанности налогового 
агента, предусмотренные положениями 
статей 226 и 230 НК РФ.

Компенсация  
судебных издержек

Гражданин обратился с иском в  суд 
и  выиграл дело. Кроме того, суд 
обязал ответчика возместить истцу 
судебные и  иные материальные из-
держки. Облагается ли эта компен-
сация НДФЛ?

Если же 
материальная 
помощь или 
ее остаток 
выплачивается 
в течение налогового 
периода частями, 
освобождается 
от налогообложения 
только сумма одной 
из таких частей — 
первой по очереди.

Не подлежат налогообложению 
компенсационные выплаты, связан-
ные с  возмещением физическим ли-
цам любых видов расходов, в случаях, 
предусмотренных действующим зако-
нодательством РФ, законодательными 
актами субъектов РФ, решениями пред-
ставительных органов местного самоуп-
равления. Так сказано в пункте 3 статьи 
217 НК РФ.

Стороне, в пользу которой состоялось 
решение суда, суд присуждает возмес-
тить с другой стороны все понесенные 
по делу судебные расходы (ч. 1 статьи 
98 Гражданско-процессуального кодек-
са РФ). Судебные расходы включают 
государственную пошлину и издержки, 
связанные с рассмотрением дела, в том 
числе расходы на оплату услуг предста-
вителей (адвокатов) и другие признан-
ные судом необходимыми расходы (ч. 1 
ст. 88 и ст. 94 ГПК РФ).

Таким образом, суммы выплат в це-
лях возмещения любых документально 
подтвержденных расходов и издержек, 
признанных судом необходимыми, осво-
бождаются от налогообложения.

Однодневная командировка

Организация направила сотрудника 
в командировку на один день и выпла-
тила ему суточные за это время. Они 
подлежат налогообложению НДФЛ?

Все виды установленных действу-
ющим законодательством РФ, зако-
нодательными актами субъектов РФ, 
решениями представительных орга-
нов местного самоуправления ком-
пенсационных выплат (в пределах 
норм, установленных в соответствии 
с законодательством РФ), связанных 
с исполнением налогоплательщиком 
трудовых обязанностей (включая пе-
реезд на работу в другую местность 
и возмещение командировочных рас-
ходов), не подлежат налогообложению 
НДФЛ. На это указывает пункт 3 ста-
тьи 217 НК РФ.

Служебной командировкой является 
поездка работника по распоряжению 
работодателя на определенный срок 
для выполнения служебного поручения 
вне места постоянной работы (ст. 166 
Трудового кодекса РФ). Порядок и ус-
ловия командирования работников 
на территории Российской Федерации 
определяются Инструкцией Минфина 
СССР, Госкомтруда СССР и ВЦСПС 
от  07.04.1988 №  62 «О служебных 
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Налоги и страховые взносы: комментарии экспертов

командировках в  пределах СССР» 
(далее – Инструкция). Эта инструк-
ция применяется в части, не проти-
воречащей Трудовому кодексу РФ 
и  Положению об  особенностях на-
правления работников в служебные 
командировки (утв. постановлением 
Правительства РФ от 13.10.2008 № 749, 
далее – Положение).

В соответствии с  пунктом 15 
Инструкции и пунктом 11 Положения 
при командировках в местность, откуда 
командированный имеет возможность 
ежедневно возвращаться к месту свое-
го постоянного жительства, суточные 
не выплачиваются.

Следовательно, сумма суточных, вы-
плачиваемая работникам, направля-
емым в  однодневную командировку, 
не подпадает под действие пункта 3 ста-
тьи 217 НК РФ и подлежит налогообло-
жению налогом на доходы физических 
лиц в общеустановленном порядке.

Пенсионные  
накопления

С какой даты от  налогообложения 
НДФЛ освобождаются суммы пенси-
онных накоплений, учтенных в спе-
циальной части индивидуального 
лицевого счета, выплачиваемые пра-
вопреемникам умершего застрахован-
ного лица?

Федеральный закон от  27.09.2009 
№ 220-ФЗ дополнил статью 217 НК РФ 
пунктом 48, согласно которому указан-
ные в вопросе выплаты не облагаются 
НДФЛ. Этот закон вступил в силу не ра-
нее чем по истечении одного месяца 
со дня его официального опубликова-
ния и не ранее 1-го числа очередного на-
логового периода по налогу на доходы 
физических лиц (ст. 2 закона).

Поскольку налоговым периодом 
по НДФЛ признается календарный год 
(ст. 216 НК РФ), под действие пункта 
48 статьи 217 НК РФ подпадают сум-
мы пенсионных накоплений, учтенных 
в специальной части индивидуально-
го лицевого счета, которые выплачи-
ваются правопреемникам умершего 
застрахованного лица после 1 января 
2010 года.

Социальный вычет 
при вечернем обучении

Физическое лицо оплачивает обучение 
сына в возрасте до 24 лет на вечернем 

При командировках 
в местность, откуда 
командированный 
имеет возможность 
ежедневно 
возвращаться к месту 
своего постоянного 
жительства, суточные 
не выплачиваются.

отделении вуза. Сын также учится 
на  дневном отделении того же вуза 
за счет бюджета. Может ли физичес-
кое лицо претендовать на получение 
социального налогового вычета по оп-
лате обучения?

Налогоплательщики-родители 
(опекуны или попечители) при оп-
ределении размера налоговой базы 
в  соответствии с  пунктом 3 статьи 
210 НК РФ имеют право на получе-
ние социального налогового вычета 
в сумме, уплаченной за обучение своих 
детей в возрасте до 24 лет (подопечных 
в возрасте до 18 лет) по очной форме 
обучения в образовательных учрежде-
ниях. Размер вычета равен фактически 
произведенным расходам на это обу-
чение, но не более 50 000 руб. на каж-
дого ребенка в общей сумме на обоих 
родителей (опекуна или попечителя). 
Таковы положения подпункта 2 пунк-
та 1 статьи 219 НК РФ.

Пунктом 1 статьи 10 Закона РФ 
от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» 
установлено: с  учетом потребностей 
и возможностей личности образователь-
ные программы, в частности, осваива-
ются в очной и очно-заочной (вечерней) 
формах. Допускается сочетание различ-
ных форм получения образования. 

Как видим, вечерняя форма обучения 
в образовательном учреждении являет-
ся очно-заочной. Налоговый кодекс РФ 
не  предусматривает предоставление 
налогоплательщику-родителю соци-
ального налогового вычета по произ-
веденным им расходам на  обучение 
в образовательном учреждении по очно-
заочной (вечерней) форме своих детей 
в возрасте до 24 лет.

Имущественный вычет 
при приобретении земли

Гражданин в  2008 году приобрел зе-
мельный участок под строительство 
дома. Имеет ли он право на получение 
имущественного налогового вычета 
по данным расходам при условии, что 
свидетельство о праве собственности 
на дом получено в 2010 году?

Федеральный закон от  19.07.2009 
№ 202-ФЗ дополнил подпункт 2 пунк-
та 1 статьи 220 НК РФ абзацем 2. Он 
предусматривает право налогопла-
тельщика воспользоваться имущест-
венным налоговым вычетом в отноше-
нии фактических расходов, связанных 
с приобретением земельных участков, 
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Налог на доходы физических лиц

предоставленных для индивидуального 
жилищного строительства, и земельных 
участков, на  которых расположены 
приобретаемые жилые дома, или доли 
(долей) в них.

Ранее, до внесения дополнений в под-
пункт 2 пункта 1 статьи 220 НК  РФ, 
в  сумму имущественного вычета 
не  включались расходы, связанные 
с приобретением земельных участков, 
на которых расположены приобретае-
мые жилые дома. 

Рассматриваемое дополнение к под-
пункту 2 пункта 1 статьи 220 НК РФ 
вступило в силу с 1 января 2010 года 
(п. 2 ст. 6 закона). Следовательно, оно 
не распространяется на отношения, воз-
никшие до его вступления в силу.

Можно ли  
перераспределить  
социальный вычет 
на обучение детей?

Родители оплачивают обучение ре-
бенка в возрасте до 24 лет на очном 
отделении вуза. Документы, подтверж-
дающие расходы на обучение (квитан-
ции), оформлены на мать. Может ли 
она «уступить» часть социального на-
логового вычета отцу, учитывая, что 
обучение оплачивается из семейного 
(общего) бюджета?

Налогоплательщик-родитель имеет 
право на предоставление социального 
налогового вычета в сумме, уплаченной 
им за обучение своих детей в возрасте 
до 24 лет, но не более 50 000 руб. на каж-
дого ребенка в общей сумме на обоих 
родителей. Это следует из подпункта 2 
пункта 1 статьи 219 НК РФ.

Из содержания указанной нормы 
следует, что социальный налоговый 
вычет предоставляется родителю, уп-
латившему денежные средства за обу-
чение своего ребенка. При этом оплата 
за обучение ребенка может произво-
диться любым из родителей за период 
обучения в учебном заведении, вклю-
чая академический отпуск, оформлен-
ный в установленном порядке в про-
цессе обучения.

Положений о возможности перерасп-
ределения денежных средств, уплачен-
ных одним из родителей на обучение 
ребенка за соответствующий налоговый 
период, между ним и вторым родителем 
в целях получения вторым родителем 
социального налогового вычета статья 
219 НК РФ не содержит.

Положений 
о возможности 
перераспределения 
денежных средств, 
уплаченных одним 
из родителей 
на обучение ребенка 
за соответствующий 
налоговый период, 
между ним 
и вторым родителем 
в целях получения 
вторым родителем 
социального 
налогового вычета 
статья 219 НК РФ 
не содержит.

Обучение  
в детском саду

Мать заключила договор об оказании 
образовательных услуг для своего ре-
бенка с дошкольным образовательным 
учреждением (платный детский сад). 
Этот договор помимо образовательных 
услуг предусматривает обеспечение ох-
раны жизни ребенка, его сбалансирован-
ное питание, медицинское наблюдение, 
создание условий для разностороннего 
развития ребенка, дополнительные ус-
луги психолога, логопеда, учителя ан-
глийского языка, бронирование места 
(за плату) в случае отсутствия ребенка 
в детском саду и т.п. 
Может ли мать претендовать на соци-
альный налоговый вычет по расходам 
на оплату этих услуг?

Действие подпункта 2 пункта 1 статьи 
219 НК РФ, предусматривающего соци-
альный налоговый вычет на обучение 
детей налогоплательщика, распростра-
няется и на обучение детей в детских са-
дах. Согласно подпункту 1 пункта 4 ста-
тьи 12 Закона РФ от 10.07.1992 № 3266-1 
«Об образовании», к образовательным 
учреждениям относятся дошкольные 
образовательные учреждения.

При определении размера полагающе-
гося налогоплательщику социального 
налогового вычета должны учитывать-
ся его фактические расходы на обучение 
ребенка. Иные расходы налогоплатель-
щика, связанные с пребыванием ребенка 
в дошкольном учреждении, при опреде-
лении размера вычета не учитываются.

Страховая  
выплата по договору 
страхования жизни

Сын в пользу своего отца в ноябре 
2007 года заключил с негосударствен-
ным пенсионным фондом договор 
добровольного страхования жизни 
сроком на  три года. В  ноябре 2010 
года отец получил страховую выпла-
ту по  этому договору. Облагается 
ли она НДФЛ?

До 1 января 2008 года подпункт 2 
пункта 1 статьи 213 НК РФ действовал 
в следующей редакции: при определении 
налоговой базы не учитываются доходы, 
полученные в виде страховых выплат 
по договорам добровольного долгосроч-
ного страхования жизни, заключенным 
на срок не менее пяти лет и в течение 
этих пяти лет не предусматривающим 
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страховых выплат, в том числе в виде 
рент и (или) аннуитетов (за исключе-
нием страховой выплаты, предусмот-
ренной в случае наступления смерти 
застрахованного лица), в пользу застра-
хованного лица.

Суммы страховых выплат по дого-
ворам добровольного долгосрочно-
го страхования жизни, заключенным 
на  срок менее пяти лет, не  учиты-
ваются при определении налоговой 
базы, если суммы страховых выплат 
не превышают сумм внесенных физи-
ческими лицами страховых взносов, 
увеличенных на  сумму, рассчитан-
ную исходя из действующей ставки 
рефинансирования ЦБ РФ на  дату 
заключения указанных договоров. 
В противном случае разница между 
указанными суммами учитывается при 
определении налоговой базы и подле-
жит налогообложению у источника 
выплаты по налоговой ставке 35%.

Федеральный закон от  24.07.2007 
№ 216-ФЗ изменил редакцию подпун-
кта 2 пункта 1 статьи 213 НК РФ. С 1 
января 2008 года при определении на-
логовой базы не учитываются выплаты, 
полученные по договорам добровольно-
го страхования жизни в случаях, связан-
ных с дожитием застрахованного лица 
до определенного возраста или срока 
либо наступлением иного события, если 
по условиям такого договора страхо-
вые взносы уплачиваются налогопла-
тельщиком и суммы страховых выплат 
не превышают сумм внесенных им стра-
ховых взносов, увеличенных на опреде-
ленную сумму.

Указанная сумма рассчитывается пу-
тем последовательного суммирования 
произведений сумм страховых взносов, 
внесенных со дня заключения договора 
страхования до дня окончания каждого 
года действия такого договора добро-
вольного страхования жизни (включи-
тельно), и среднегодовой ставки рефи-
нансирования ЦБ РФ, действовавшей 
в соответствующий год. 

В противном случае разница между 
указанными суммами учитывается при 
определении налоговой базы и  под-
лежит налогообложению у  источни-
ка выплаты.

В целях статьи 213 НК РФ среднего-
довая ставка рефинансирования ЦБ 
РФ определяется как частное от деле-
ния суммы, полученной в результате 
сложения величин ставок рефинанси-
рования, действовавших на 1-е число 

Страховая сумма, 
выплаченная 
отцу по договору 
добровольного 
страхования жизни, 
заключенному 
в его пользу 
сыном, в полном 
размере подлежит 
налогообложению 
налогом на доходы 
физических лиц.

каждого календарного месяца года 
действия договора страхования жизни, 
на количество суммируемых величин 
ставок рефинансирования ЦБ РФ. 

Поскольку Федеральный закон 
№ 216-ФЗ не содержит указаний на то, 
что новая редакция подпункта 2 пун-
кта 1 статьи 213 НК РФ распростра-
няется на правоотношения, возник-
шие до 1 января 2008 года, введенные 
правила в целях исчисления и уплаты 
НДФЛ к  договорам добровольного 
долгосрочного страхования жизни, 
заключенным до 1 января 2008 года 
на срок не менее пяти лет и в тече-
ние этих пяти лет не предусматрива-
ющим осуществления страховых вы-
плат в пользу застрахованного лица, 
не применяются.

С 1 января 2008 года суммы страховых 
выплат, связанных с дожитием застра-
хованного лица до определенного воз-
раста, по договору добровольного стра-
хования жизни признаются объектом 
налогообложения налогом на доходы 
физических лиц в части, превышающей 
внесенные со дня заключения договора 
суммы страховых взносов, умноженные 
на среднегодовую ставку рефинансиро-
вания ЦБ РФ за каждый год действия 
этого договора.

Вместе с тем действие данной нор-
мы распространяется только на случаи, 
когда получателем страховой суммы 
является физическое лицо, заключив-
шее договор добровольного страхова-
ния жизни в свою пользу, и страховые 
взносы по такому договору внесены им 
самим. Налоговый кодекс РФ не пре-
дусматривает распространения данного 
порядка налогообложения на догово-
ры, взносы по которым за физичес-
ких лиц вносятся другими физически-
ми лицами.

Следовательно, страховая сумма, вы-
плаченная отцу по договору доброволь-
ного страхования жизни, заключенному 
в его пользу сыном, в полном размере 
подлежит налогообложению налогом 
на доходы физических лиц.	

У в а ж а е м ы е  ч и т а т е л и !

Редакция журнала приглашает  
к сотрудничеству авторов.

По всем вопросам обращайтесь 
по тел.: 8 (499) 180–77–47 или 

e-mail: binfa@inbox.ru
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Профессиональная бухгалтерия

Кто может применять 
упрощенный порядок

Критерии отнесения организаций 
к субъектам малого предприниматель
ства определены в статье 4 Федерального 
закона от  24.07.2007 №  209-ФЗ (да-
лее – Закон № 209-ФЗ). Согласно ей 
к субъектам малого и среднего пред-
принимательства относятся внесенные 
в ЕГРЮЛ потребительские кооперати-
вы (сельскохозяйственные, кредитные, 
садоводческие, огороднические или 
дачные, жилищные накопительные 
и др.) и коммерческие организации (за 
исключением государственных и муни-
ципальных унитарных предприятий). 
Кроме того, к субъектам малого пред-
принимательства относятся внесенные 
в ЕГРИП физические лица, осуществля-
ющие предпринимательскую деятель-
ность без юридического образования, 
крестьянские (фермерские) хозяйства.

Все перечисленные лица являются 
субъектами малого предприниматель-
ства, если отвечают трем требованиям.

Ограничение участия 
других лиц в капитале

Это требование распространяется 
только на юридические лица. Для них:
– суммарная доля участия Российской 

Федерации, субъектов РФ, муници-
пальных образований, иностран-
ных юридических лиц, иностранных 
граждан, общественных и  религи-
озных организаций (объединений), 
благотворительных и иных фондов 

в уставном (складочном) капитале (па-
евом фонде) не должна превышать 
25%. Исключение составляют активы 
акционерных инвестиционных фондов 
и закрытых паевых инвестиционных 
фондов);

– доля участия, принадлежащая одному 
или нескольким юридическим лицам, 
не являющимся субъектами малого 
и  среднего предпринимательства, 
не должна превышать 25%. Данное ог-
раничение не распространяется на хо-
зяйственные общества, деятельность 
которых заключается в практическом 
применении (внедрении) результатов 
интеллектуальной деятельности, ис-
ключительные права на которые при-
надлежат учредителям (участникам) 
таких обществ — бюджетным науч-
ным учреждениям (образовательным 
учреждениям высшего профессио-
нального образования) или созданным 
государственными академиями наук 
научным учреждениям (образователь-
ным учреждениям высшего професси-
онального образования).

Ограничение средней 
численности работников

Второй критерий относится как 
к юридическим лицам, так и к индиви-
дуальным предпринимателям. Средняя 
численность работников малого пред-
приятия за предшествующий календар-
ный год не должна превышать 100 че-
ловек включительно.

Среди малых предприятий выде-
ляются также микропредприятия. 

И.Н. Ложников, председатель Комитета по бухгалтерскому 
учету ИПБ Московского региона, доцент

Упрощенный порядок 
бухгалтерского учета 
для малых предприятий

Начиная с годовой бухгалтерской отчетности за 2010 год, 
вступил в силу приказ Минфина России от 08.11.2010 № 144н, 
который внес изменения в ряд нормативных правовых актов 
по бухгалтерскому учету. Суть изменений сводится к тому, 
что субъекты малого предпринимательства, за исключением 
эмитентов публично размещаемых ценных бумаг, получили право 
применять эти акты в «упрощенном порядке». Что изменилось?

И.Н. Ложников
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Профессиональная бухгалтерия

Численность их работников не должна 
быть больше 15 человек.

Средняя численность работников 
за  календарный год определяется 
с учетом всех работников, в том чис-
ле работников, работающих по граж-
данско-правовым договорам или 
по совместительству с учетом реаль-
но отработанного времени, работ-
ников представительств, филиалов 
и  других обособленных подразделе-
ний. На это указывает часть 6 статьи 4 
Закона № 209-ФЗ.

Ограничение объемов 
выручки от реализации 
и (или) величины балансовой 
стоимости основных средств

Согласно пункту 3 части 1 статьи 4 
Закона № 209-ФЗ, третьим критерием, 
по  которому оценивается, может ли 
организация считаться субъектом ма-
лого предпринимательства, — это вы-
ручка от реализации товаров (работ, 
услуг) без учета налога на добавлен-
ную стоимость или балансовая стои-
мость активов (остаточная стоимость 
основных средств и нематериальных 
активов) за предшествующий кален-
дарный год. Они (выручка и балансо-
вая стоимость) не должны превышать 
предельные значения, установленные 
Правительством РФ.

Правительство РФ постановлением 
от 22.07.2008 № 556 утвердило только 
предельные значения выручки от ре-
ализации. Для микропредприятий это 
60 млн руб., а для малых предприятий 
— 400 млн руб. 

Предельные значения выручки от ре-
ализации и балансовой стоимости акти-
вов устанавливаются Правительством 
РФ один раз в пять лет с учетом данных 
сплошных статистических наблюдений 
за  деятельностью субъектов малого 

и среднего предпринимательства (ч. 2 
ст. 4 Закона № 209-ФЗ). А значит, в бли-
жайшие два года предприятия должны 
руководствоваться указанными выше 
предельными значениями.

В чем заключается 
упрощенный порядок ведения 
бухгалтерского учета

Доходы организации

Из последней редакции пункта 12 
ПБУ 9/99 «Доходы организации» (утв. 
приказом Минфина России от 06.05.1999 
№ 32н) следует, что субъекты малого 
предпринимательства вправе призна-
вать выручку по  мере поступления 
денежных средств от покупателей (за-
казчиков) при соблюдении условий, оп-
ределенных в подпунктах «а», «б», «в» 
и «д» данного пункта. А значит, субъек-
ты малого предпринимательства могут 
признать выручку, если:
– организация имеет право на получение 

этой выручки, вытекающее из конк-
ретного договора или подтвержденное 
иным соответствующим образом;

– сумма выручки может быть опреде-
лена;

– имеется уверенность в том, что в ре-
зультате конкретной операции про-
изойдет увеличение экономических 
выгод организации. Такая уверенность 
имеется в случае, когда организация 
получила в оплату актив либо отсутст
вует неопределенность в отношении 
получения актива;

– расходы, которые произведены или 
будут произведены в связи с этой опе-
рацией, могут быть определены.
Все остальные организации (не отно-

сящиеся к субъектам малого предпри-
нимательства) обязаны помимо пере-
численных требований соблюдать еще 
одно условие для признания выручки. 

К о г д а  м е н я е т с я  к а т е г о р и я ?

Категория субъекта предпринимательства (из микропредприятия в малое, из малого 
в среднее и наоборот) изменяется только в случае, если предельные значения числен-
ности работников и выручки от реализации выше или ниже установленных предельных 
значений в течение двух календарных лет, следующих один за другим. Это следует 
из части 4 статьи 4 Закона № 209-ФЗ.
Вновь созданные организации или вновь зарегистрированные индивидуальные пред-
приниматели в течение того года, в котором они зарегистрированы, могут быть отнесены 
к субъектам малого предпринимательства, если их показатели средней численности 
работников и выручки от реализации товаров (работ, услуг) за период, прошедший 
со дня государственной регистрации, не превышают предельные значения. Об этом – 
в части 5 статьи 4 Закона № 209-ФЗ.

Средняя численность 
работников 
за календарный 
год определяется 
с учетом всех 
работников, в том 
числе работников, 
работающих 
по гражданско-
правовым 
договорам или 
по совместительству.
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В центре внимания

А именно: право собственности (вла-
дения, пользования и распоряжения) 
на продукцию (товар) должно перейти 
от организации к покупателю или ра-
бота должна быть принята заказчиком 
(услуга оказана). Если хотя бы одно 
из условий не выполнено, в бухгалтер-
ском учете признается кредиторская 
задолженность, а не выручка.

Разумеется, снятие подобного огра-
ничения с малых предприятий не носит 
и не может носить абсолютного харак-
тера. Иными словами, для малых пред-
приятий сохраняется обязательное усло-
вие фактического выполнения работы, 
оказания услуги, передачи товара и т.п.

Если услуга фактически не оказана 
(работа не выполнена, товар не пере-
дан), о  признании дохода (выручки) 
не может быть и речи. Деньги же, по-
лученные в счет будущего выполнения 
работ, оказания услуг, передачи товара, 
следует квалифицировать как предва-
рительную оплату или аванс и отражать 
в бухгалтерском учете в качестве кре-
диторской задолженности. Очевидно, 
что в новой редакции пункта 12 ПБУ 
9/99 речь идет только о том, что субъ-
ектам малого предпринимательства 
не обязательно дожидаться перехода 
права владения, пользования и распо-
ряжения на товар, работу, услугу, чтобы 
признать выручку.

Расходы организации

Новая редакция пункта 18 ПБУ 10/99 
«Расходы организации» (утв. приказом 
Минфина России от 06.05.1999 № 33н) 
допускает, что субъекты малого пред-
принимательства могут принять поря-
док признания выручки от продажи про-
дукции и товаров не по мере передачи 
прав владения, пользования и распоря-
жения на поставленную продукцию, от-
пущенный товар, выполненную работу, 
оказанную услугу, а после поступления 
денежных средств и иной формы опла-
ты. В таком случае и расходы призна-
ются после осуществления погашения 
задолженности.

До внесения изменений изложенный 
порядок могли применять все органи-
зации «в разрешенных случаях». В час-
тности, использование «кассового мето-
да» раньше касалось только субъектов 
малого предпринимательства, но фор-
мально при принятии каких-либо нор-
мативных актов данная норма могла 
распространиться и на иные субъекты 

хозяйственной деятельности. Теперь же 
такая возможность ограничена, рас-
смотренный порядок признания расхо-
дов могут применять только субъекты 
малого предпринимательства (за исклю-
чением эмитентов публично размещае-
мых ценных бумаг).

Учет финансовых вложений 

Субъекты малого предпринимательст
ва вправе осуществлять последующую 
оценку всех финансовых вложений в по-
рядке, установленном ПБУ 19/02 «Учет 
финансовых вложений» (утв. приказом 
Минфина России от 10.12.2002 № 126н) 
для финансовых вложений, по которым 
их текущая рыночная стоимость не оп-
ределяется. Таковы положения новой 
редакции пункта 19 ПБУ 19/02.

Это означает, что малые предпри-
ятия могут на отчетную дату отражать 
в бухгалтерском учете и в бухгалтер-
ской отчетности все финансовые вло-
жения по первоначальной стоимости. 
Такой вывод следует из пунктов 19 и 21 
ПБУ 19/02.

Учетная политика организации

ПБУ 1/2008 «Учетная политика ор-
ганизации» (утв. приказом Минфина 
России от 06.10.2008 № 106н) дополне-
но пунктом 15.1. Из него следует, что 
субъекты малого предпринимательства 
вправе отражать в бухгалтерской отчет-
ности последствия изменения учетной 
политики, оказавшие или способные 
оказать существенное влияние на фи-
нансовое положение организации, фи-
нансовые результаты ее деятельности 
и  (или) движение денежных средств, 
перспективно. Исключение составляют 
случаи, когда иной порядок установлен 
законодательством РФ и (или) норма-
тивным правовым актом по бухгалтер-
скому учету.

Отметим, что в нормативной прак-
тике бухгалтерского учета подобные 
случаи установления «иного порядка» 
встречались неоднократно. Так, приказ 
Минфина России от 27.11.2006 № 154н 
обязал организации, являющиеся юри-
дическими лицами по законодательству 
РФ, произвести пересчет в рубли выра-
женной в иностранной валюте стоимос-
ти средств в расчетах (включая по заем-
ным обязательствам) с юридическими 
и физическими лицами, подлежащих 
оплате исходя из  условий договоров 

Малые предприятия 
могут на отчетную 
дату отражать 
в бухгалтерском 
учете и в 
бухгалтерской 
отчетности все 
финансовые 
вложения 
по первоначальной 
стоимости. 
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Профессиональная бухгалтерия

(независимо от сроков их заключения) 
с отражением результатов пересчета 
по состоянию на 1 января 2007 года. 
Собственно величина перерасчета (кур-
совой разницы) должна была списы-
ваться на счет 84 «Нераспределенная 
прибыль, непокрытый убыток». Таким 
образом, в тексте нормативного акта 
указывался как порядок, так и период 
внесения изменений в бухгалтерский 
учет и отчетность.

В целом перспективное отражение 
последствий изменения учетной по-
литики производится путем внесения 
корректив в  показатели стоимос-
ти активов и  обязательств текуще-
го периода (текущей бухгалтерской 
отчетности), если такое изменение 
влияет на показатели бухгалтерской 
отчетности только данного отчетного 
периода, а также в отчетность после-
дующих лет, если изменения влияют 
и на бухгалтерскую отчетность буду-
щих периодов. Например, пересчет 
величины начисленной амортизации 
текущего года (в связи с изменением 
срока полезного использования объ-
екта основных средств) вызовет необ-
ходимость пересчета суммы начислен-
ной амортизации текущего года, а если 
амортизация будет начисляться и  в 
последующие годы, то и суммы амор-
тизации, размера остаточной стоимос-
ти объектов основных средств и т.д. и в 
последующих отчетных периодах (то 
есть в перспективе). При этом показа-
тели предыдущих отчетных периодов 
не корректируются.

Учет расходов  
по займам и кредитам

Малые предприятия получили пра-
во признавать все расходы по займам 
прочими расходами. Об этом – в но-
вой редакции пункта 7 ПБУ 15/2008 
«Учет расходов по  займам и  креди-
там» (утв. приказом Минфина России 
от 06.10.2008 № 107н).

Напомним, что прочие организации 
(не малые предприятия) также призна-
ют расходы по займам прочими расхо-
дами. Но за исключением той их части, 
которая подлежит включению в стои-
мость инвестиционного актива. К пос-
ледним относятся проценты, причитаю-
щиеся к оплате заимодавцу (кредитору), 
непосредственно связанные с приобре-
тением, сооружением и (или) изготов-
лением инвестиционного актива.

Исправление ошибок в бухгалтерском 
учете и отчетности

Для субъектов малого предпринима-
тельства порядок исправления сущест
венной ошибки предшествующего 
отчетного года, выявленной после ут-
верждения бухгалтерской отчетности 
за этот год, аналогичен исправлению 
несущественной ошибки. Малые пред-
приятия могут не  применять метод 
ретроспективного пересчета. Такой 
вывод можно сделать из дополнений, 
внесенных в  пункт 9 ПБУ 22/2010 
«Исправление ошибок в бухгалтерс-
ком учете и отчетности (утв. приказом 
Минфина России от 28.06.2010 № 63н).

Напомним, что, согласно пункту 14 
ПБУ 22/2010, ошибка предшествую-
щего отчетного года, не являющаяся 
существенной, выявленная после даты 
подписания бухгалтерской отчетнос-
ти за этот год, исправляется записями 
по соответствующим счетам бухгалтер-
ского учета в том месяце отчетного года, 
в котором выявлена ошибка. Прибыль 
или убыток, возникшие в результате 
исправления указанной ошибки, отра-
жаются в составе прочих доходов или 
расходов текущего отчетного периода 
(счет 91) как прибыли или убытки про-
шлых лет, выявленные в отчетном году.

Информация по прекращаемой 
деятельности и учет договоров 
строительного подряда

Согласно дополнениям, которые 
приказ №  144н внес в  ПБУ 16/02 
«Информация по  прекращаемой де-
ятельности» (утв. приказом Минфина 
России от 02.07.2002 № 66н) и ПБУ 2/2008 
«Учет договоров строительного под-
ряда» (утв. приказом Минфина России 
от 24.10.2008 № 116н), субъекты малого 
предпринимательства указанные поло-
жения могут не применять.

Как начать применять 
упрощенный порядок 

Прежде всего, отметим, что в ряде 
случаев бухгалтеры смешивают два 
понятия: освобождение от обязанности 
ведения бухгалтерского учета и упро-
щенную модель ведения бухгалтерского 
учета малыми предприятиями.

Действительно, из части 3 статьи 4 
Федерального закона от  21.11.1996 
№  129-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

Для субъектов 
малого предприни
мательства порядок 
исправления 
существенной 
ошибки 
предшествующего 
отчетного года, 
выявленной после 
утверждения 
бухгалтерской 
отчетности за этот 
год, аналогичен 
исправлению 
несуществен
ной ошибки. 
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В центре внимания

следует, что организации, перешедшие 
на упрощенную систему налогообло-
жения, освобождаются от обязанности 
ведения бухгалтерского учета, за ис-
ключением учета основных средств 
и нематериальных активов в порядке, 
предусмотренном законодательством 
РФ о бухгалтерском учете. Однако да-
леко не все малые предприятия могут 
применять упрощенную систему на-
логообложения (в связи с тем, что они 
не отвечают критериям, установленным 
для перехода на этот специальный на-
логовый режим). 

Нормы (правила) использования 
упрощенной модели ведения бухгал-
терского учета малыми предприяти-
ями закреплены приказом Минфина 
России от 21.12.1998 № 64н «О типо-
вых рекомендациях по  организации 
бухгалтерского учета для субъектов 
малого предпринимательства». Этот 
приказ, в частности, предлагает ма-
лым предприятиям вести учет затрат 
на  производство продукции (работ, 
услуг) в разрезе видов затрат (на оп-
лату труда, материалы, амортизация 
и др.) по объектам учета. Этими объ-
ектами могут быть затраты в целом 
по предприятию, по видам продукции 

(работам, услугам), местам производст
ва продукции (работ, услуг), лицам, от-
ветственным за производство, и т.п.

Приказ Минфина России от 08.11.2010 
№ 144н можно назвать следующей сту-
пенью развития упрощенной модели 
ведения бухгалтерского учета малыми 
предприятиями. Варианты учета, кото-
рые этот приказ (равно как и другие 
нормативные правовые акты по бух-
галтерскому учету) предлагает субъ-
ектам малого предпринимательства, 
последние должны отразить в учетной 
политике для целей бухгалтерского уче-
та, определив в ней конкретные фор-
мы и методы в пределах установленных 
Минфином России рекомендаций.

Учитывая, что приказ № 144н всту-
пил в  силу с  годовой бухгалтерской 
отчетности за 2010 год, малым пред-
приятиям, которые решили восполь-
зоваться положениями этого приказа, 
нужно внести изменения в утвержден-
ную на  2010 год учетную политику. 
При этом, основываясь на  правиле, 
введенном приказом №  144н в  ПБУ 
1/2008 «Учетная политика организа-
ции», малые предприятия последствия 
от изменения учетной политики могут 
отразить перспективно.	

Малым 
предприятиям, 
которые решили 
воспользоваться 
положениями этого 
приказа, нужно 
внести изменения 
в утвержденную 
на 2010 год учетную 
политику. 

Б и б л и о т е к а  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  б у х г а л т е р а

Учет затрат на производство и калькулирование себестоимости продукции (работ, услуг): Учеб-
но-практическое пособие / Под ред. Ю.А. Бабаева - 2 изд., испр. и доп. - М.: Вузовский учебник: 
ИНФРА-М, 2011. - 190 с.: 60x90 1/16. (переплет) ISBN 978-5-9558-0186-5
В пособии систематизированы сущность и цель учета затрат на производство, приведена их класси-
фикация, дана характеристика методов учета затрат на производство и калькулирования себестои-
мости продукции (работ, услуг).
Работа иллюстрирована примерами, которые способствуют не только усвоению учебного материала, 
но и позволяют студентам и слушателям различных образовательных программ в области бухгалтерс-
кого учета и аудита приобрести необходимые профессиональные умения и навыки.
Для студентов, аспирантов, соискателей, преподавателей, специалистов управленческих и финансо-
во-экономических служб.  

Управленческий анализ: вопросы теории, практика проведения: Монография / М.А. Вахрушина, 
Л.Б. Самарина. - М.: Вузовский учебник: ИНФРА-М, 2011. - 144 с.: 60x90 1/16. - (Научная книга). (пе-
реплет) ISBN 978-5-9558-0175-9
В монографии раскрывается содержание управленческого анализа деятельности организации, фор-
мулируются его отличительные признаки.
В книге представлена методика проведения управленческого анализа, учитывающая стадии произ-
водственного процесса. На практических примерах показано, как использование этой методики поз-
воляет руководству организаций повысить эффективность принимаемых управленческих решений.
Для студентов, аспирантов, преподавателей экономических вузов, слушателей системы подготовки и 
повышения квалификации бухгалтеров, аудиторов, специалистов финансово-экономических служб, 
руководства и менеджмента организаций.

Оптовая продажа по безналичному расчету: отдел по работе с библиотеками вузов и ссузов тел.: (495) 363-4260 (доб. 
230, 225, 226, 228), E-mail: nadin@infra-m.ru; seller@infra-m.ru 
Книга-почтой:  Тел.: (495) 363-4260 (доб. 246) Факс: (495) 363-4260 (доб. 232)
E-mail: podpiska@infra-m.ru. Следите за новинками на сайте: www.infra-m.ru. E-mail: books@infra-m.ru



Ян
ва

рь
/ф

ев
ра

ль
 2

01
1 

 В
ес

тн
ик

 б
ух

га
лт

ер
а 

М
ос

ко
вс

ко
го

 р
ег

ио
на

26

Профессиональная бухгалтерия

Практика применения 
сертификатов

Как правило, сертификаты на техни-
ческое обслуживание считаются това-
ром, их передача оформляется товарной 
накладной. Оформлять данную опера-
цию иначе дилеры отказываются, ссы-
лаясь на общепринятый порядок.

На основании сертификатов организа-
ция пользуется стандартным сервисом 
производителя программного обеспече-
ния по техническому сопровождению. 
Однако актов об оказании производи-
телем услуг на основании сертификатов 
у организации не будет – иностранный 
производитель их ни с  кем не  под-
писывает. 

Товар или услуга?

Изначально понятия «товар», «услу-
га», «имущественные права» относятся 
к сфере гражданского законодательст
ва. Согласно пункту 1 статьи 11 НК РФ 
институты, понятия и термины граж-
данского, семейного и других отраслей 
законодательства РФ, используемые 
в Налоговом кодексе РФ, применяются 
в том значении, в каком они использу-
ются в этих отраслях законодательст
ва, если иное не предусмотрено самим 
Налоговым кодексом.

В статье 38 НК РФ даны определения 
имущества, товаров, работ, услуг для це-
лей налогообложения. Следовательно, 
для целей главы 25 НК РФ правовая 
квалификация сертификатов должна ос-
новываться на нормах указанной статьи:
– под имуществом в Налоговом кодек-

се РФ понимаются виды объектов 

гражданских прав (за исключени-
ем имущественных прав), относя-
щихся к имуществу в соответствии 
с Гражданским кодексом РФ (п. 2);

– товаром для целей Налогового кодек-
са РФ признается любое имущество, 
реализуемое либо предназначенное 
для реализации (п. 3); 

– услугой для целей налогообложения 
признается деятельность, результа-
ты которой не имеют материального 
выражения, реализуются и потребля-
ются в процессе осуществления этой 
деятельности (п. 5).
Исходя из данных определений трудно 

установить однозначную правовую ква-
лификацию сертификатов (и соответст
венно, расходов на их приобретение).

Если сертификат – это товар…

Сопоставив понятие товара, приведен-
ное в статье 38 НК РФ, и терминологию 
главы 25 НК РФ, можно сделать вы-
вод, что в роли товаров могут высту-
пать основные средства (п. 1 ст. 257 НК 
РФ), материально-производственные 
запасы (подпункты 1-5 п. 1 ст. 254 НК 
РФ) и собственно товары (подп. 3 п. 1 
ст. 268 НК РФ).

Очевидно, что под определение основ-
ных средств и материально-производст
венных запасов сертификаты не под-
падают. Следовательно, они могли бы 
быть товаром.

Сертификаты, действительно, обла-
дают признаками товара, так как они:
– имеют вещную природу – как уже 

было сказано, под имуществом для 
целей налогообложения понимают-
ся виды объектов гражданских прав, 

А.М. Рабинович, главный методолог 
ЗАО «ЭНЕРДЖИ КОНСАЛТИНГ/Аудит», канд. ист. наук

Сертификаты на техническое 
обслуживание: налоговый 
учет затрат на приобретение

Распространенная ситуация: организация приобрела у дилера известного 
иностранного производителя сложное программное обеспечение 
и сертификаты на его техническую поддержку. Данные сертификаты – 
это товар или услуга? Можно ли учесть расходы на их приобретение 
при формировании налоговой базы по налогу на прибыль?

А.М. Рабинович
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Практическая ситуация

к которым в первую очередь относят-
ся вещи (ст. 128 ГК РФ);

– могут быть реализованы не только 
организации — покупателю програм-
много обеспечения, но и самой орга-
низацией любому заинтересованному 
в их приобретении лицу. 
В то же время стоимость товаров 

не может признаваться в расходах посте-
пенно. А это наиболее логичный способ 
признания в составе расходов стоимости 
сертификатов в соответствии со статьей 
272 НК РФ (см. об этом ниже).

Если сертификат – это услуга…

Сам по себе сертификат определе-
нию услуги, приведенному в статье 38 
НК РФ, не отвечает. Он лишь удосто-
веряет право на ее получение. Однако 
потребительская ценность и рыночная 
стоимость сертификата напрямую за-
висят от периода, в течение которого 
по этому сертификату можно получать 
соответствующие услуги.

В связи с этим можно рассматривать 
сертификат как форму заключения 
договора на оказание услуг. При этом 
не имеет значения то обстоятельство, 
что передача прав и обязанностей по до-
говору на оказание услуг происходит 
(например, от организации-дилера к ор-
ганизации-покупателю) путем заклю-
чения договора купли-продажи, а не 
договора уступки прав требования.

Законодатель, регламентируя воз-
можность передачи прав (требования) 
по сделке, не определил вида договора, 
по которому эта передача происходит. 
Поэтому договор купли-продажи мо-
жет служить основанием передачи прав 
(требования). Так сказано в постановле-
нии Президиума ВАС РФ от 29.12.1998 
№ 1676/98.

Не товар и не услуга

Как видим, сертификаты на техни-
ческое обслуживание нельзя в полной 
мере отнести ни к категории товаров, ни 
к категории услуг. Кстати, аналогичная 
проблема возникает с классификацией 
подарочных сертификатов и карточек 
экспресс-оплаты услуг связи. 

По мнению автора, решать вопрос 
о признании расходов на приобретение 
сертификатов нужно безотносительно 
квалификации их правовой природы, ис-
ходя из имеющихся реалий, сформиро-
вавшихся на основе обычаев делового 

оборота: оформление права на получе-
ние услуг сертификатом, продажа его 
как товара, невозможность получения 
подписанного исполнителем акта при-
емки-сдачи оказанных услуг и т.д.

Признание расходов для целей 
налогообложения прибыли

Согласно статье 252 НК РФ, в целях 
налогообложения прибыли расхода-
ми признаются обоснованные и доку-
ментально подтвержденные затраты, 
осуществленные (понесенные) нало-
гоплательщиком. Под обоснованными 
расходами понимаются экономически 
оправданные затраты, оценка которых 
выражена в денежной форме.

Расходы на приобретение сертифика-
тов на техническое обслуживание не по-
именованы ни в одной статье 25-й главы 
НК РФ. Однако эти расходы являются 
обоснованными и их можно признать 
для целей налогообложения прибыли 
на основании подпункта 49 пункта 1 
статьи 264 НК РФ как «другие расхо-
ды, связанные с производством и (или) 
реализацией».

В подтверждение указанного вывода 
можно привести Определение КС РФ 
от 04.06.2007 № 320-О-П. Из него следу-
ет: законодатель оправданно отказался 
от закрытого перечня конкретных за-
трат налогоплательщика, которые мо-
гут быть учтены при расчете налоговой 
базы. Содержание и формы экономи-
ческой деятельности и виды возмож-
ных расходов настолько многообраз-
ны, что их детальное и исчерпывающее 
нормативное закрепление привело бы 
к ограничению прав налогоплатель-
щика. Именно поэтому законодатель 
предоставил налогоплательщикам воз-
можность самостоятельно определять 
в каждом конкретном случае, исходя 
из фактических обстоятельств и осо-
бенностей их финансово-хозяйственной 
деятельности, относятся те или иные 
не поименованные в главе 25 НК РФ 
затраты к расходам в целях налогооб-
ложения либо нет. Используя это право 
налогоплательщики должны руководст
воваться критерием, обозначенным 
в абзаце 4 пункта 1 статьи 252 НК РФ: 
расходами признаются любые затраты 
при условии, что они произведены для 
осуществления деятельности, направ-
ленной на получение дохода.

Пунктом 1 статьи 272 НК РФ уста-
новлено: расходы признаются в  том 

Законодатель, 
регламентируя 
возможность 
передачи прав 
(требования) 
по сделке, 
не определил 
вида договора, 
по которому 
эта передача 
происходит.
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Профессиональная бухгалтерия

отчетном (налоговом) периоде, в ко-
тором эти расходы возникают исходя 
из условий сделок. В случае если сдел-
ка не содержит таких условий и связь 
между доходами и расходами не может 
быть определена четко или определя-
ется косвенным путем, расходы рас-
пределяются налогоплательщиком 
самостоятельно.

Рассматриваемая ситуация полностью 
соответствует приведенным нормам: 
– в пределах срока действия сертифи-

ката его условиями не предусмотре-
ны конкретные периоды оказания 
услуг;

– связь между доходами (экономичес-
кой выгодой), получаемыми от услуг 
по технической поддержке, и расхо-
дами на сертификат не может быть 
четко определена.
Следовательно, расходы на приоб-

ретение сертификата организация 
должна распределить самостоятельно. 
Наиболее простой, хотя и не единствен-
но возможный способ распределения, — 
равномерно в течение срока действия 
сертификата.

Не стоит забывать и об еще одном 
требовании статьи 252 НК РФ, а имен-
но, о  документальном подтвержде-
нии расходов. Под документально 
подтвержденными расходами пони-
маются затраты, подтвержденные 
документами, которые оформлены 
в соответствии с законодательством 
РФ, и  (или) документами, косвенно 
подтверждающими произведенные 
расходы (в том числе таможенной де-
кларацией, приказом о командировке, 

проездными документами, отчетом 
о выполненной работе в соответствии 
с договором).

Какие документы могут подтвердить 
расходы на приобретение сертифика-
тов? В первую очередь, это договор 
об их приобретении и товарная наклад-
ная на передачу. Кроме того, в каждом 
отчетном периоде следует оформлять 
признание части стоимости сертифи-
катов справкой бухгалтера. Напомним, 
что статья 313 НК РФ относит ее к пер-
вичным документам, подтверждающим 
данные налогового учета.

И наконец, чтобы обезопасить себя, 
целесообразно прикладывать к справ-
ке бухгалтера документы (протоколы, 
заявки), создаваемые либо автомати-
зированной системой (приобретенной 
программой), либо организацией, для 
получения в тех или иных формах тех-
нической поддержки: поступление об-
новлений и новых версий, удаленная 
поддержка, загрузка дистрибутивов, 
использование базы данных и т.д.

В завершение отметим, что порядок 
ведения налогового учета устанавли-
вается налогоплательщиком в учетной 
политике для целей налогообложения, 
утверждаемой соответствующим при-
казом (распоряжением) руководителя 
(ст. 313 НК РФ). В ней необходимо опи-
сать порядок признания и документаль-
ного подтверждения (дополнительно 
к накладной) расходов на сертификаты 
(техническую поддержку). Тогда риск 
непризнания налоговыми органами 
расходов на сертификаты будет сведен 
к минимуму.	

Расходы 
на приобретение 
сертификата 
организация должна 
распределить 
самостоятельно. 

Б и б л и о т е к а  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  б у х г а л т е р а

Бухгалтерский учет в сельском хозяйстве: Учебник / Под ред. Н.Г. Белова, Л.И. Хору-
жий. – М.: Эксмо, 2010. – 608 с. – (Новое экономическое образование): 60x90 1/16. (пере-
плет) ISBN 978-5-699-39632-0
Рекомендовано УМО по образованию в области финансов, учета и мировой экономики 
в качестве учебника для студентов, обучающихся по специальности «Бухгалтерский учет, 
анализ и аудит» и других экономических специальностей. 
Впервые в отечественной учебной литературе освещены все теоретические и практические 
вопросы бухгалтерского (финансового) учета в сельском хозяйстве. 
В учебнике специфика сельскохозяйственного учета рассматривается применительно 
к современным экономическим условиям.
Для студентов вузов, обучающихся по специальности «Бухгалтерский учет, анализ и аудит», 
а также для практических работников в области сельского хозяйства.

Интернет-магазин: ООО «Рид Маркет» – тел. (495) 988-96-68, shop@readmarket.ru, www.readmarket.ru.
Оптовая продажа по безналичному расчету: ООО ТД «Эксмо» – тел. (495) 411-50-74, reception@eksmo-sale.ru;
отдел по работе с библиотеками вузов и ссузов – тел. (495) 363-42-60 (доб. 230, 225, 226, 228), nadin@infra-m.ru, 
seller@infra-m.ru. Розничные книжные магазины: ТД «Библио-Глобус» – тел.: (495) 781-19-00; ГУП «ОЦ» «МДК» 
– тел.: (495) 789-35-91; ТДК «Москва» – тел.: (495) 629-64-83; ДК «Молодая гвардия» – тел.: (495) 238-50-01; 
ДК «Медведково» – тел.: (495) 476-16-90.
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Практическая ситуация

Страховые взносы

Объектом обложения страховыми 
взносами для плательщиков-организа-
ций признаются выплаты и иные возна-
граждения, начисляемые плательщиками 
страховых взносов в пользу физических 
лиц по трудовым договорам и граждан-
ско-правовым договорам, предметом 
которых является выполнение работ, 
оказание услуг, а также выплаты и иные 
вознаграждения, начисляемые в пользу 
физических лиц, подлежащих обязатель-
ному социальному страхованию в  со-
ответствии с федеральными законами 
о конкретных видах обязательного соци-
ального страхования. На это указывает 
часть 1 статьи 7 Федерального закона 
от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых 
взносах в Пенсионный фонд Российской 
Федерации, Фонд социального страхова-
ния Российской Федерации, Федеральный 
фонд обязательного медицинского стра-
хования и территориальные фонды обя-
зательного медицинского страхования» 
(далее – Закон № 212-ФЗ).

База для начисления страховых взносов 
определяется как сумма выплат и иных 
вознаграждений, предусмотренных час-
тью 1 статьи 7 Закона №  212-ФЗ, на-
численных плательщиками страховых 
взносов за расчетный период в пользу 
физических лиц по трудовым договорам, 
за исключением сумм, указанных в ста-
тье 9 этого закона. Основание – часть 1 
статьи 8 Закона № 212-ФЗ.

Оплата стоимости питания не обла-
гается страховыми взносами, если со-
ответствующая обязанность возложе-
на на организацию законодательными 

актами Российской Федерации, субъек-
тов РФ или решениями представитель-
ных органов местного самоуправления 
(подп. «б» п. 2 ч. 1 ст. 9 Закона № 212-
ФЗ). Кроме того, не облагается взно-
сами стоимость питания, получаемого 
спортсменами и работниками физкуль-
турно-спортивных организаций для 
учебно-тренировочного процесса и учас-
тия в спортивных соревнованиях, а так-
же спортивными судьями для участия 
в спортивных соревнованиях (подп. « г» 
п. 2 ч. 1 ст. 9 Закона № 212-ФЗ).

Следовательно, если предоставление 
бесплатного питания предусмотрено 
трудовым договором, но работники 
не являются спортсменами и никаких 
законодательных актов и решений пред-
ставительных органов местного самоуп-
равления, обязывающих организацию 
бесплатно кормить работников, нет, 
соответствующие суммы облагаются 
страховыми взносами. 

В то же время, если организация оп-
лачивает питание сотрудников, не пре-
дусмотренное трудовым договором, то 
суммы такой оплаты также облагаются 
страховыми взносами.

Так, по мнению Минздравсоцразвития 
России, к объекту обложения страхо-
выми взносами относятся все выплаты 
в  пользу работников, производимые 
в  рамках трудовых правоотношений 
с ними, независимо от того, предусмотре-
ны эти выплаты трудовыми, коллектив-
ными договорами с работниками, согла-
шениями, локальными нормативными 
актами работодателя или нет (письма 
от  26.05.2010 №  1343-19, от  17.05.2010 
№ 1212-19). 

Л.В. Ананьева, Е.В. Мельникова, эксперты службы Правового консалтинга ГАРАНТ

Если питание не предусмотрено 
трудовым договором

Организация предоставляет работникам бесплатное питание, хотя оно 
не закреплено в трудовом договоре. Расходы на питание не уменьшают 
налогооблагаемую базу по налогу на прибыль организаций. В то 
же время организация ведет учет доходов, полученных каждым 
сотрудником в виде бесплатного питания (они отражаются на счете 
70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»), и удерживает с этого 
дохода НДФЛ.  
Нужно ли начислять страховые взносы со стоимости 
предоставляемого питания?

Оплата стоимости 
питания 
не облагается 
страховыми 
взносами, если 
соответствующая 
обязанность 
возложена 
на организацию 
законодательными 
актами Российской 
Федерации, 
субъектов РФ 
или решениями 
представительных 
органов местного 
самоуправления 
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Профессиональная бухгалтерия

А вывод о том, что стоимость питания об-
лагается страховыми взносами, содержит-
ся в письмах Минздравсоцразвития России 
от 19.05.2010 № 1239-19 и от 05.08.2010 
№ 2519-19.

Если организация не согласна с таким 
мнением, свою позицию ей придется от-
стаивать в суде. На сегодняшний день 
арбитражная практика по рассматри-
ваемому вопросу отсутствует.

Налог на прибыль 
организаций и НДС

Прежде всего отметим, что с точки 
зрения уплаты налога на прибыль орга-
низаций и НДС выгоднее предусмотреть 
предоставление питания в трудовом до-
говоре как оплату труда в неденежной 
форме. Тем более что организация уже 
сейчас выполняет наиболее трудоемкую 
часть учета – распределение доходов, 
полученных каждым работником в виде 
бесплатного питания.

Напомним, что, согласно статье 131 
ТК РФ, заработная плата в Российской 
Федерации выплачивается в денежной 
форме. Однако в соответствии с кол-

лективным или трудовым договором 
по письменному заявлению работника 
оплата труда может производиться и в 
иных формах, не противоречащих за-
конодательству Российской Федерации 
и ее международным договорам. Только 
нужно учитывать, что доля заработной 
платы, выплачиваемой в неденежной 
форме, не может превышать 20% от на-
численной месячной заработной платы.

Включение оплаты питания в состав 
расходов на оплату труда позволит учесть 

их в целях налогообложения прибыли 
(см., например, письмо Минфина России 
от 04.03.2008 № 03-03-06/1/133).

Кроме того, такой подход, на  наш 
взгляд, уменьшит вероятность споров 
с налоговыми органами, которые на-
стаивают на начислении НДС на сум-
мы бесплатно предоставленных работ-
никам обедов (см., например, письмо 
Минфина России от 05.07.2007 № 03-07-
11/212), так как оплата труда не может 
быть признана реализацией в  целях 
главы 21 НК РФ.

В то же время в письме УФНС России 
по г. Москве от 03.03.2010 № 16-15/22410 
сообщено, что и предусмотренная тру-
довыми договорами, являющая частью 
оплаты труда раздача обедов сотрудни-
кам для целей применения НДС призна-
ется безвозмездной передачей товаров 
и облагается НДС. 

Однако в  письме Минфина России 
от 02.09.2010 № 03-07-11/376 просмат-
ривается уже иной подход. В нем ска-
зано: «Суммы компенсации расходов 
на питание, начисляемые работникам 
организации в соответствии с трудовым 
договором, объектом налогообложе-
ния налогом на добавленную стоимость 
не являются».

Бухгалтерский учет

По мнению авторов, стоимость пита-
ния должна включаться в оплату тру-
да и учитываться на счете 70 «Расчеты 
с  персоналом по  оплате труда» при 
начислении заработной платы только 
в том случае, если бесплатное питание 
предусмотрено трудовым договором. 
При этом независимо от того, будет ли 
выплата включена в заработную плату 
или учтена отдельной статьей, запи-
си должны быть аналогичны записям 
по начислению заработной платы.

Если бесплатное питание не предус-
мотрено трудовым договором, для рас-
четов с  работниками целесообразно 
использовать счет 73 «Расчеты с персо-
налом по прочим операциям». Согласно 
Плану счетов бухгалтерского учета 
финансово-хозяйственной деятельнос-
ти организаций и Инструкции по его 
применению (утв. приказом Минфина 
России от  31.10.2000 №  94н), счет 73 
предназначен для обобщения инфор-
мации о всех видах расчетов с работ-
никами организации, кроме расчетов 
по оплате труда и расчетов с подотчет-
ными лицами.	

К  с в е д е н и ю

Существуют судебные решения в пользу неначисления НДС при 
предоставлении сотрудникам питания. К таким выводам судьи 
приходят в ситуациях, когда договоры на поставку питания со-
ставлены так, что не происходит передачи товаров (работ, услуг) 
между поставщиком питания и компанией, заказавшей обеды. 
Иначе говоря, когда фактическими получателями данных услуг 
являются физические лица (сотрудники), которые платят НДФЛ 
со стоимости питания. При этом питание работников организова-
но в целях осуществления производственной деятельности орга-
низации в соответствии с требованиями коллективных (трудовых) 
договоров.
Такие выводы сделаны, в частности, в постановлениях ФАС 
Московского округа от 30.11.2009 № КА-А40/12576-09 
и ФАС Западно-Сибирского округа от 16.10. 2006 № Ф04-
6696/2006(27316-А75-42).
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Практическая ситуация

Налог  
на прибыль организаций

Приобретенный объект недвижи-
мости признается амортизируемым 
имуществом. Такой вывод следует 
из пункта 1 статьи 256 НК.

Амортизируемое имущество распре-
деляется по амортизационным группам 
в соответствии со сроками его полез-
ного использования. Срок полезного 
использования – это период, в течение 
которого объект основных средств или 
объект нематериальных активов слу-
жит для выполнения целей деятельнос-
ти налогоплательщика.

Срок полезного использования опре-
деляется налогоплательщиком самосто-
ятельно на дату ввода в эксплуатацию 
данного объекта амортизируемого иму-
щества с учетом Классификации основ-
ных средств, утвержденной постановле-
нием Правительства РФ от 01.01.2002 
№ 1 (далее – Классификация). На это 
указывает пункт 1 статьи 258 НК РФ.

При этом организации, приобре-
тающие объекты основных средств, 
бывшие в употреблении, вправе опре-
делять норму амортизации по этому 
имуществу с учетом срока полезного 
использования, уменьшенного на ко-
личество лет (месяцев) его эксплу-
атации предыдущими собственника-
ми (п. 7 ст. 258 НК) при применении 
линейного метода начисления амор-
тизации. Если срок фактического 

использования недвижимости у пре-
дыдущих собственников равен или 
больше срока его полезного ис-
пользования, организация вправе 
самостоятельно определять срок по-
лезного использования с учетом тре-
бований техники безопасности и дру-
гих факторов.

Из изложенного следует, что законо-
датель закрепил в Налоговом кодексе 
РФ право, но не обязанность налого
плательщика определять норму амор-
тизации по бывшему в употреблении 
имуществу с учетом срока его эксплуа-
тации предыдущим собственником.

Порядок ведения налогового учета 
устанавливается налогоплательщиком 
в учетной политике для целей налого-
обложения, утверждаемой соответст
вующим приказом (распоряжением) 
руководителя (ст.  313 НК). Поэтому 
применение пункта  7 статьи  258 НК 
следует отразить в учетной политике 
для целей налогообложения.

Срок эксплуатации предыдущим 
собственником должен быть доку-
ментально подтвержден. Однако на-
логовое законодательство не содержит 
конкретного перечня документов, не-
обходимых для подтверждения срока 
эксплуатации.

Постановлением Госкомстата России 
от 21.01.2003 № 7 «Об утверждении уни-
фицированных форм первичной учет-
ной документации по учету основных 
средств» утверждены унифицированные 

И.Б. Остафий, О.В. Монако, эксперты службы Правового консалтинга ГАРАНТ 

Здание без подтвержденного 
срока эксплуатации

Организация, зарегистрированная в Москве, приобрела в Московской 
области у физического лица капитальное здание (склад 
из железобетонных конструкций) 1984 года постройки. Никаких 
документов предыдущих собственников, подтверждающих срок 
эксплуатации строения, нет. Был подписан договор купли-продажи, 
есть свидетельство на право собственности. В дальнейшем здание 
будет сдано в аренду. 
Каков порядок определения срока полезного использования данного 
имущества? С какого момента нужно начислять амортизацию? Можно 
ли уменьшить срок эксплуатации и на основании каких документов? 
В какое подразделение налоговой инспекции (Москвы или Московской 
области) следует уплачивать налог на имущество организации?

Срок полезного 
использования — 
это период, 
в течение которого 
объект основных 
средств или объект 
нематериальных 
активов служит 
для выполнения 
целей деятельности 
налогоплательщика.
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Профессиональная бухгалтерия

формы первичной учетной докумен-
тации по  учету основных средств, 
в том числе:
– форма № ОС-1 «Акт о приеме-переда-

че объекта основных средств (кроме 
зданий, сооружений)»;

– форма № ОС-1а «Акт о приеме-пере-
даче здания (сооружения)».
В формах № ОС-1 и ОС-1а раздел 1 за-

полняется на основании данных переда-
ющей стороны (организации-сдатчика), 
имеющих информационный характер 
для объектов основных средств, быв-
ших в эксплуатации. В данном разделе 
имеется графа «Фактический срок экс-
плуатации (лет, месяцев)».

По мнению Минфина России, если 
организация приобрела бывшее в упот-
реблении основное средство (здание), 
и  продавец не  передал ей акт ОС-1 
(ОС-1а – на здание), то она не вправе 
в налоговом учете начислять аморти-
зацию по такому имуществу (письмо 
Минфина России от 05.07.2010 № 03-
03-06/1/448).

Ранее чиновники были более ло-
яльны. Так, в письме Минфина России 
от 03.08.2005 № 03-03-04/1/142 указано, 
что технический паспорт может слу-
жить документом, подтверждающим 
период эксплуатации у  предыдущих 
собственников.

Московская налоговая служба, напри-
мер, относит к подтверждающим доку-
ментам технический паспорт здания (его 
копию либо выписку из него с указа-
нием года постройки здания), справку 
о техническом состоянии здания (письма 
УФНС РФ по г. Москве от 28.10.2004 
№  26-12/69723, от  09.11.2004 №  26-
12/72016, письмо УМНС РФ по г. Москве 
от 20.09.2004 № 26-12/61278).

К подтверждающим документам так-
же можно отнести справку БТИ с ука-
занием величины износа здания.

Указанные документы прини-
мают в  обоснование и  суды (см., 
например, постановления ФАС 
Дальневосточного округа от 08.11.2007 
№  Ф03-А73/07-2/3272, Поволжского 
округа от 05.12.2008 № А12-3509/08, 
Уральского округа от  02.12.2009 
№ Ф09-8676/09-С2).

В арбитражной практике встреча-
ются решения, в которых судьи при-
нимали во внимание срок полезного 
использования, определенный расчет-
ным путем (решение Арбитражного 
суда г. Москвы от 20.09.2006 по делу 
№ А40-4005/06-126-40, оставленное 

К основным 
средствам, 
входящим в 8-10 
амортизационные 
группы, 
в обязательном 
порядке 
применяется 
линейный метод 
амортизации.

в   силе  постановлением ФАС 
Московского округа от  20.06.2007 
№ КА-А40/4313-07).

При этом письмо продавца о периодах 
эксплуатации актива не является доста-
точным основанием для уменьшения 
срока полезного использования дан-
ного оборудования (письмо УМНС РФ 
по г. Москве от 22.09.2004 № 26-12/61646).

Таким образом, в рассматриваемом 
случае документами, подтверждающи-
ми эксплуатацию, могут быть:
– акт о приеме-передаче имущества;
– прочие документы: свидетельство 

о государственной регистрации не-
движимости, техпаспорт здания либо 
копия или выписка из  него с  ука-
занием года постройки здания (то, 
что можно воспользоваться этим 
документом, подтвердил Минфин 
России в письме от 03.08.2005 № 03-
03-04/1/142: несмотря на то что речь 
шла о транспортном средстве, счита-
ем возможным распространить разъ-
яснение и на недвижимость), справка 
БТИ о величине износа.
Например, территориальный отдел 

БТИ выдал справку о том, что износ 
купленного кирпичного здания 1984 года 
постройки (к 2010 году его «возраст» — 
26 лет) составляет 70%. Это означает, 
что по данным БТИ срок полезного ис-
пользования здания равен 37 лет (26 лет 
х 100% : 70%).

Следовательно, оставшийся срок 
полезного использования – 11  лет 
(37 лет – 26 лет). Однако организа-
ции необходимо учитывать позицию 
Минфина России, выраженную в пись-
ме от 05.07.2010 № 03-03-06/1/448 и, не-
смотря на положительную судебную 
практику, быть готовой к возможным 
налоговым претензиям.

Согласно Классификации, капиталь-
ные здания из  железобетонных кон
струкций (код по ОКОФ 11 0000000) 
относятся к 10-й амортизационной груп-
пе (имущество со сроком полезного ис-
пользования свыше 30 лет). К основным 
средствам, входящим в 8-10 амортиза-
ционные группы, в обязательном по-
рядке применяется линейный метод 
амортизации.

Обратите внимание: согласно пунк
ту  11 статьи  258 НК РФ, основные 
средства, права на которые подлежат 
государственной регистрации в  со-
ответствии с законодательством РФ, 
включаются в состав соответствующей 
амортизационной группы с момента 
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Практическая ситуация

документально подтвержденного фак-
та подачи документов на регистрацию 
указанных прав. Начисление амортиза-
ции по объекту амортизируемого иму-
щества начинается с 1-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором этот 
объект был введен в эксплуатацию.

Таким образом, для начала начисле-
ния амортизации по основному средству, 
права на которое подлежат государст
венной регистрации, необходимо выпол-
нение двух условий:
– включение данного основного средс-

тва в амортизационную группу (нали-
чие документально подтвержденного 
факта подачи документов на регист-
рацию указанных прав);

– ввод основного средства в эксплуа-
тацию.

Бухгалтерский учет

Приобретенное помещение явля-
ется основным средством, так как 
отвечает условиям, перечисленным 
в пункте 4 ПБУ 6/01 «Учет основных 
средств» (утв. приказом Минфина 
России от  30.03.2001 №  26н). Для 
учета основных средств, предназна-
ченных для сдачи в аренду, исполь-
зуется счет 03 «Доходные вложения 
в материальные ценности» (п. 5 ПБУ 
6/01, План счетов бухгалтерского уче-
та, утв. приказом Минфина России 
от 31.10.2000 № 94н).

Согласно пункту 20 ПБУ 6/01, срок 
полезного использования объекта 
основных средств определяется ор-
ганизацией при принятии объекта 
к бухгалтерскому учету. Определение 
срока полезного использования объ-
екта основных средств производится 
исходя из:
– ожидаемого срока использования это-

го объекта в соответствии с ожидае-
мой производительностью или мощ-
ностью;

– ожидаемого физического износа, зави-
сящего от режима эксплуатации (ко-
личества смен), естественных условий 
и влияния агрессивной среды, системы 
проведения ремонта;

– нормативно-правовых и других огра-
ничений использования этого объек-
та (например, срок аренды).
При этом срок полезного использова-

ния может определяться в соответствии 
с Классификацией.

Следовательно, организация может 
установить любой срок полезного 

Срок полезного 
использования 
объекта 
основных средств 
определяется 
организацией при 
принятии объекта 
к бухгалтер
скому учету.

использования. Выбранный срок спе-
циальная комиссия должна обосно-
вать в приказе о вводе объекта в экс-
плуатацию.

На практике многие определяют срок 
полезного использования по правилам 
налогового учета, то есть в соответст
вии с Классификацией и с учетом дан-
ных предыдущего собственника. Это 
удобно, так как позволит сблизить 
два вида учета – бухгалтерский и на-
логовый. Решение определять срок 
полезного использования по  прави-
лам налогового учета в соответствии 
с Классификацией необходимо отра-
зить в учетной политике для целей бух-
галтерского учета.

Начисление амортизационных отчис-
лений по объекту основных средств 
начинается с 1-го числа месяца, сле-
дующего за месяцем принятия этого 
объекта к бухгалтерскому учету, и про-
изводится до полного погашения сто-
имости этого объекта либо списания 
этого объекта с бухгалтерского учета 
(п. 21 ПБУ 6/01).

Поэтому на дату получения свиде-
тельства о праве собственности и при 
условии, что объект введен в эксплуа-
тацию, его стоимость нужно отразить 
по дебету счета 03 «Доходные вложе-
ния в материальные ценности», а со 
следующего месяца начинать начис-
ление амортизации.

Налог  
на имущество организаций

В соответствии с  пунктом  1 ста-
тьи 83 НК РФ организации подлежат 
постановке на учет в налоговых орга-
нах соответственно по месту нахожде-
ния организации, месту нахождения ее 
обособленных подразделений, а так-
же по месту нахождения принадле-
жащего им недвижимого имущества. 
При этом местом нахождения недви-
жимого имущества является место 
фактического его нахождения. На это 
указывает пункт 5 статьи 83 НК РФ.

Организация, учитывающая на ба-
лансе объекты недвижимого имущес-
тва, находящиеся вне места нахожде-
ния организации или ее обособленного 
подразделения, имеющего отдельный 
баланс, уплачивает налог на имущество 
(авансовые платежи по налогу) в бюд-
жет по  местонахождению каждого 
из указанных объектов недвижимого 
имущества (ст. 385 НК РФ).	
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Профессиональная бухгалтерия

Организации, производящие выпла-
ты и иные вознаграждения физичес-
ким лицам, являются плательщиками 
страховых взносов во внебюджетные 
фонды (ст.  5 Федерального закона 
от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых 
взносах в Пенсионный фонд Российской 
Федерации, Фонд социального стра-
хования Российской Федерации, 
Федеральный фонд обязательного меди-
цинского страхования и территориаль-
ные фонды обязательного медицинского 
страхования», далее – Закон № 212-ФЗ).

Плательщики страховых взносов 
обязаны письменно сообщать в орган 
контроля за уплатой страховых взно-
сов по месту нахождения организации 
о создании или закрытии обособленных 
подразделений организации в течение 
одного месяца со дня создания обособ-
ленного подразделения или закрытия 
обособленного подразделения (пре-
кращения деятельности организации 
через обособленное подразделение). 
Так сказано в пункте 2 части 3 статьи 
28 Закона № 212-ФЗ.

Для целей Закона № 212-ФЗ под обо-
собленным подразделением организа-
ции понимается любое территориаль-
но обособленное от нее подразделение, 
по месту нахождения которого обору-
дованы стационарные рабочие места 
на срок более одного месяца (п. 4 ст. 2 
Закона № 212-ФЗ).

Как отмечается в письме Минздрав
соцразвития России от 09.09.2010 № 2891-
19, исполнение организацией обязанности 
по сообщению о создании или закрытии 
обособленного подразделения не ставит-
ся в зависимость от наличия у этого обо-
собленного подразделения отдельного 

баланса, расчетного счета, а также начис-
ления им выплат и иных вознаграждений 
в пользу физических лиц.

Следовательно, организация обязана 
письменно сообщать в орган контроля 
за уплатой страховых взносов по месту 
своего нахождения о создании любого 
территориально обособленного от нее 
подразделения, по месту нахождения 
которого на срок более одного месяца 
оборудованы стационарные рабочие 
места, в течение одного месяца со дня 
его создания.

Согласно статье 3 Закона № 212-ФЗ, 
органами контроля за уплатой страхо-
вых взносов являются:
– Пенсионный фонд РФ и его терри-

ториальные органы — в отношении 
страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование, уплачивае-
мых в Пенсионный фонд РФ, и стра-
ховых взносов на обязательное меди-
цинское страхование, уплачиваемых 
в фонды обязательного медицинского 
страхования;

– Фонд социального страхования РФ 
и  его территориальные органы — 
в  отношении страховых взносов 
на обязательное социальное страхо-
вание на случай временной нетрудос-
пособности и в связи с материнством, 
уплачиваемых в Фонд социального 
страхования РФ.
Обязанности регистрации, постанов-

ки на учет или уведомления каких-либо 
иных органов в связи с самим фактом 
создания обособленного подразделе-
ния, не имеющего отдельного баланса, 
расчетного счета и не начисляющего 
выплаты в пользу физических лиц, за-
конодательство не предусматривает.   	

В.В. Пенкин, А.В. Кузьмина, эксперты службы Правового консалтинга ГАРАНТ 

Особенности регистрации 
подразделения

Головной офис организации находится в Москве. Организация создает 
обособленное подразделение в другом городе, которое не является 
филиалом или представительством, не имеет отдельного баланса, 
расчетного счета и не начисляет выплаты в пользу физических лиц. 
Обязана ли организация регистрироваться, становиться на учет или 
уведомлять какие-либо иные органы, помимо налоговых,  
по месту создания подразделения?

Исполнение 
организацией 
обязанности 
по сообщению 
о создании 
или закрытии 
обособленного 
подразделения 
не ставится 
в зависимость 
от наличия у этого 
обособленного 
подразделения 
отдельного баланса, 
расчетного счета, 
а также начисления 
им выплат и иных 
вознаграждений 
в пользу 
физических лиц.
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Дискуссионный клуб

Главная причина, вызывающая необ-
ходимость изменить отношение к фун-
кциям бухгалтерской службы и в целом 
к роли учета и отчетности в системе уп-
равления, – это глобальные проблемы, 
с которыми сталкивается современная 
цивилизация. А именно: ограниченность 
ресурсов (земли, воды, полезных иско-
паемых и т.д.) и возможностей утилиза-
ции отходов производства на планете. 
От эффективности устранения подоб-
ных ограничений зависит дальнейшее 
развитие экономики.

Инструментом решения данной задачи 
является концепция «устойчивого раз-
вития», которая принята в большинстве 
стран мира. Какова роль бухгалтерского 
учета в этом процессе? Участники кон-
гресса, определили ее, в первую очередь 
как взаимосвязь (синергия) принципов 
бухгалтерского учета с принципами ус-
тойчивого развития. Выражаясь при-
вычным для нас языком – всеобъем-
лющее использование возможностей 
бухгалтерского учета для нужд развития 
экономики по ряду направлений.

Методология 
бухгалтерского учета

Участники конгресса пришли к выво-
ду, что нужно кардинально пересмотреть 
сложившееся отношение к бухгалтерс-
кой (финансовой) отчетности, осущест-
вив переход от финансовой отчетности 
к интегрированной отчетности.

Суть данного перехода заключается 
в  расширении спектра информации, 
включаемой в отчетность. Она должна 
не только содержать показатели, харак-
теризующие финансовое положение 

и финансовые результаты деятельнос-
ти организации, но и быть направлена 
на анализ и оценку натуральных пока-
зателей эффективности использования 
материальных и трудовых ресурсов, ин-
формирование пользователей отчетнос-
ти об уровне социальной ответственнос-
ти ее собственников и руководителей.

Подобная информация призвана, 
с одной стороны, определить степень 
комфортности условий деятельности 
трудового коллектива, а с другой – обес-
печить общество данными о роли (вкла-
де) организации в решение социальных 
задач как своей территории, так и го-
сударства в целом. Причем информа-
ция социального характера, по мнению 
участников конгресса, должна носить 
ярко выраженную экологическую на-
правленность (подробнее об этом будет 
сказано ниже).

Требования к содержанию 
интегрированной отчетности

Обсуждая состав показателей ин-
тегрированной отчетности, участники 
конгресса отметили, что в части оценки 
эффективности использования матери-
альных и трудовых ресурсов на первое 
место выдвигаются вопросы учета се-
бестоимости выпуска продукции (работ, 
услуг) и ее калькулирования. А значит, 
в  дополнение к  чисто стоимостным 
показателям в  интегрированную от-
четность нужно обязательно ввести 
данные, характеризующие состояние 
использования:
– товарно-материальных ценнос-

тей. Эти данные должны отражать 
сведения об  уровне натурального 

И.Н. Ложников, председатель Комитета по бухгалтерскому 
учету ИПБ Московского региона, доцент

Важнейшие тенденции развития 
бухгалтерского учета

В ноябре 2010 года в Малайзии состоялся VIII Всемирный 
конгресс бухгалтеров и аудиторов, на котором был сделан 
анализ состояния бухгалтерского учета и аудита в мире, 
а также сформулированы направления их развития. Некоторые 
идеи, озвученные участниками конгресса, потребуют 
от бухгалтеров и аудиторов существенного переосмысления 
своей роли и места в развитии национальных экономик.

И.Н. Ложников
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(количественного) расхода сырья 
и материалов на единицу продукции, 
включая данные о сокращении норм 
расхода или их фактического пере-
расхода по всей номенклатуре; уровне 
отходов производства и динамики их 
роста или снижения; состоянии работ 
по переходу на энерго– и материало
сберегающие технологии и  уровне 
эффекта от их применения в части 
экономии материальных ресурсов, 
перехода на  альтернативные виды 
энергии и т.п.; 

– трудовых ресурсов. Такие данные 
должны раскрывать информацию 
о рабочем времени, показателях де-
мографического состава персонала, 
уровне образования и квалификации 
сотрудников, показателях их соци-
альной защищенности и некоторые 
другие;

– внеоборотных активов. Задача этих 
данных – обеспечить пользователей 
отчетности информацией об эффек-
тивности применения прогрессивных 
видов оборудования с точки зрения 
экологической безопасности, умень-
шения отходов производства, повыше-
ния уровня технической безопасности 
производства, снижения аварийности 
работы оборудования.
Участники конгресса также констати-

ровали наличие серьезных недостатков 
в использовании финансовых инструмен-
тов и, как следствие, недостоверности от-
ражения операций, связанных с учетом 
финансовых вложений. В частности, был 
признан факт несоответствия (тотального 
отрыва) цены акций от реальной вели-
чины (стоимости) капитала, в результате 
чего имели место обвал финансового рын-
ка и сбои в работе банковской системы.

В связи с этим было признано необхо-
димым ужесточение контроля со стороны 
государства за осуществлением операций 
с ценными бумагами, установление более 
строгих правил в системе управления на-
циональными финансами. В бухгалтерс-
ком учете и интегрированной отчетности 
данный подход также должен найти свое 
отражение в более четкой регламентации 
указанных операций, ужесточении роли 
надзора (в том числе аудита) за достовер-
ностью отчетных показателей.

По мнению выступавших, обес-
печение  устойчивого  развития 
национальных экономик, включая уп-
равление рисками, должно опираться 
на внедрение системы долгосрочного 
планирования производства, которое 

Бизнес должен 
оставаться 
прибыльным, но 
не за счет общества.

в свою очередь реализуется в том чис-
ле и в системе краткосрочных плано-
вых заданий. Следовательно, в объем 
информации, содержащейся в интег-
рированной отчетности, должны быть 
введены плановые показатели, характе-
ризующие все стороны хозяйственной 
деятельности организаций, включая 
нормативы расхода материалов, топ-
лива, энергии, нормы запасов ресурсов, 
наличие страховых резервов и многие 
другие показатели.

Для оценки эффективности работы 
организации в интегрированную отчет-
ность необходимо ввести показатели, 
отражающие среднеотраслевые и сред-
немировые (при их наличии) уровни ис-
пользования материальных, трудовых 
и финансовых ресурсов.

Как уже было отмечено, в настоящее 
время колоссальное значение для со-
хранения нашей цивилизации имеют 
вопросы поддержания нормального 
экологического состояния биосферы 
земли. В этом смысле интегрированная 
отчетность должна стать одним из важ-
нейших «барометров», определяющих 
уровень и  качество воздействия де-
ятельности организации на окружаю-
щую среду.

Учитывая эту задачу интегрирован-
ной отчетности, участники конгресса 
высказали предложения о необходимос-
ти включения в ее состав показателей, 
обеспечивающих оценку стоимости 
экосистем и изменений в ней, оценку 
эффективности производственной де-
ятельности организаций по  сохране-
нию окружающей среды, информацию 
об объемах и стоимости продажи квот 
на вредные выбросы, внедрению тоталь-
ного экологического аудита.

По мнению участников конгресса, эти 
и многие другие аналогичные показате-
ли должны обеспечить реализацию ба-
зисного принципа устойчивого развития, 
суть которого заключается в том, что 
«бизнес должен оставаться прибыль-
ным, но не за счет общества». 

Объем интегрированной отчетности

Большое место в  развернувшейся 
на конгрессе дискуссии вызвал вопрос 
об определении оптимального объема 
и уровня (степени) унификации инфор-
мации, содержащейся в интегрирован-
ной отчетности. Так, было отмечено, 
что «комплексность ведет к уменьше-
нию прозрачности».
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Мировые тенденции

На первый взгляд, достаточно пара-
доксальное утверждение, но, по сути, оно 
абсолютно верно. В данном контекс-
те речь шла прежде всего об имевшей 
место на протяжении последних 20 лет 
тенденции глобальной унификации фи-
нансовой отчетности. При этом в боль-
шинстве отраслей экономики были ис-
ключены показатели, характеризующие 
их отраслевые особенности, а число са-
мих показателей было уменьшено.

Многие выступавшие пришли к за-
ключению, что необходимо восста-
новить дифференцированный подход 
как к содержанию, так и к объему от-
четности предприятий и организаций, 
относящихся к  различным секторам 
экономики.

Не менее важной является задача 
по переориентации времени на подго-
товку интегрированной отчетности. 
Целесообразно существенно увеличить 
удельный вес времени на подготовку тех 
показателей, которые могут быть вос-
требованы внутренними пользователя-
ми, и уменьшить долю времени, занятого 
для формирования показателей, предна-
значенных для внешних пользователей.

Кстати, участники конгресса пришли 
к  единому мнению, что разделение 
бухгалтерского учета на финансовый 
и производственный (управленческий) 
искусственно. Ведь объектом бухгал-
терского учета является вся хозяйс-
твенная деятельность экономическо-
го субъекта.

Выводы

Завершая обсуждение задач по совер-
шенствованию методологии бухгалтер-
ского учета как одного из направлений 
использования его возможностей для 
нужд развития экономики, участники 
конгресса сделали три чрезвычайно 
важных вывода.
1. В перспективе после перехода от бух-

галтерской (финансовой) отчетности 
к интегрированной отчетности модель 
формирования последней должна из-
мениться. Она будет представлять 
собой производное от информации, 
формируемой для внутренних поль-
зователей, содержание которой позво-
лит обеспечить и потребности любых 
(всех) внешних пользователей.

2. При разработке содержания ин-
тегрированной отчетности бу-
дет усилен аналитический аспект. 
Интегрированная отчетность должна 

Комплексность 
ведет к уменьшению 
прозрачности.

обеспечить не только оценку текуще-
го состояния деятельности организа-
ции, но и возможность прогнозирова-
ния работы предприятия в будущем.

3. Необходимо пересмотреть содержа-
ние МСФО, переориентировать (под-
чинить) их потребностям и задачам, 
стоящим перед интегрированной от-
четностью, конвергировать принципы, 
заложенные в МСФО, с принципами 
устойчивого развития. 

Организация учетного процесса

Объем информации, представленный 
в интегрированной отчетности, требует 
соответствующего пересмотра состава 
субъектов ее подготовки. В связи с этим 
было выражено общее мнение о том, 
что формирование интегрированной от-
четности будет предметом попечитель-
ства всех экономических и большинства 
технических служб организации.

По-видимому, такое положение вызо-
вет определенное изменение роли бух-
галтерской службы в процессе форми-
рования интегрированной отчетности 
организации. Если сегодня подготовка 
бухгалтерской (финансовой) отчетнос-
ти, по существу, является предметом 
деятельности практически одной бух-
галтерии, то в будущем к бухгалтерии 
должна перейти еще и функция коор-
динатора всей работы по созданию ин-
тегрированной отчетности. Эволюция 
отчетности неизбежно приведет к не-
обходимости выхода бухгалтерской 
службы за рамки своей сегодняшней 
компетенции.

Кроме того, на конгрессе была озву-
чена идея сокращения сроков формиро-
вания и представления бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, а впоследст
вии и  интегрированной отчетности, 
вплоть до формирования отчетности 
«за каждый день». С таким предложени-
ем нельзя безоговорочно согласиться.

Разумеется, данный тезис нельзя пони-
мать буквально. Ведь объективно сущес-
твует технологический цикл изготовле-
ния продукции, при котором фактические 
издержки, а следовательно, и финансовые 
результаты (прибыль или убыток), свя-
занные с выпуском продукции, выпол-
нением работ и оказанием услуг, можно 
исчислить только по их окончании.

Тем не  менее в  рамках отдельных 
показателей подобная задача скорее 
всего в ближайшем будущем будет пос-
тавлена перед бухгалтерами. Очевидно, 
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решение указанной проблемы потре-
бует от учетной науки и практики как 
определения оптимального объема 
оперативной (ежедневной) информа-
ции, так и разработки и внедрения соот-
ветствующих программных продуктов, 
пересмотра учетной политики, включая 
режим формирования и порядок дви-
жения первичной учетной информации 
(документации). 

Содержание информации, предпо-
лагаемой к включению в интегриро-
ванную отчетность, потребует и опре-
деленного реформирования системы 
подготовки бухгалтерских кадров, 
включая усиление роли, места и сте-
пени ответственности профессиональ-
ных объединений. По мнению участни-
ков конгресса, бухгалтерские службы 
организаций и их профессиональные 
объединения совместно с администра-
циями (советами директоров) должны 
обеспечить быстрый переход к форми-
рованию интегрированной отчетности 
как обязательного элемента устойчи-
вого развития. 

Достижение же этой цели невозмож-
но без качественного повышения уров-
ня профессиональной квалификации 
специалистов бухгалтерских служб, ос-
воения ими новых требований и правил 
по формированию интегрированной 
отчетности.

Формирование 
интегрированной 
отчетности – 
неотложная задача 
нашего времени, 
норма жизни 
постиндустриальной 
экономики.

Проблемы, связанные с введением 
интегрированной отчетности

В ходе обсуждения вопросов перехода 
на интегрированную отчетность неко-
торые участники конгресса отметили 
определенные проблемы, связанные с ее 
внедрением. Среди них: 
– отсутствие разработанных общих 

принципов и требований к интегри-
рованной отчетности;

– отсутствие критериев достаточнос-
ти объема информации, включаемой 
в интегрированную отчетность;

– недостаточная проработанность меха-
низма конвергенции принципов и за-
дач, имманентно присущих бухгалтер-
скому учету, с задачами и принципами 
корпоративного управления;

– риски существенного увеличения сро-
ков внедрения интегрированной отчет-
ности в практику хозяйствующих субъ-
ектов, так как «проблемы XXI века 
пытаются решать инструментами XX»;

– неопределенность уровня стоимости 
мероприятий по переходу на интег-
рированную отчетность.
Тем не менее, несмотря на отмеченные 

трудности, общим рефреном прозвучал 
тезис о том, что «формирование интег-
рированной отчетности – неотложная 
задача нашего времени, норма жизни 
постиндустриальной экономики».	

Б и б л и о т е к а  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  б у х г а л т е р а

Бухгалтерский учет в бюджетных организациях: Учебное пособие / Т.А. Полещук, О.В. Мити-
на. - М.: Вузовский учебник:  ИНФРА-М, 2011. - 151 с.: 60x90 1/16. (переплет)
ISBN 978-5-9558-0141-4
Курс предназначен для ознакомления студентов с порядком организации бухгалтерского учета в бюд-
жетных учреждениях в свете действующих нормативных документов. Показана роль бухгалтерского 
учета в соблюдении режима экономии при расходовании средств Российской Федерации, а также 
средств внебюджетных фондов, образуемых местными администрациями, министерствами и ведомс-
твами. По каждому разделу бухгалтерского учета определены документы и дана система бухгалтер-
ских проводок. Уделено внимание практике бухгалтерского учета в медицинских и образовательных 
учреждениях.

Экономика перерабатывающих предприятий потребительской кооперации: Учебное пособие / 
Г.А. Ланин. - М.: Вузовский учебник, 2010. - 158 с.: 60x90 1/16. (переплет)
ISBN 978-5-9558-0125-4
Учебное пособие составлено в соответствии с программами курсов «Экономика заготовительного 
предприятия» и «Экономика промышленного предприятия». Особое внимание уделено проблемам 
формирования и использования материально-технической базы сельского хозяйства, интенсифи-
кации сельскохозяйственного производства. Дана оценка эффективности экономических ресур-
сов, используемых в сельскохозяйственном производстве. 
Предназначено для студентов экономических специальностей кооперативных высших учебных за-
ведений, руководителей и специалистов потребительской кооперации и сельского хозяйства.

Оптовая продажа по безналичному расчету: отдел по работе с библиотеками вузов и ссузов тел.: (495) 363-4260 (доб. 
230, 225, 226, 228), E-mail: nadin@infra-m.ru; seller@infra-m.ru 
Книга-почтой:  Тел.: (495) 363-4260 (доб. 246) Факс: (495) 363-4260 (доб. 232)
E-mail: podpiska@infra-m.ru. Следите за новинками на сайте: www.infra-m.ru. E-mail: books@infra-m.ru
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«Наша гордость –  
это положительное мнение 
наших выпускников»
Качественное образование — это основа, которая позволяет 
бухгалтерам чувствовать себя уверенно и в ежедневной 
работе, и на рынке труда. Представляем вниманию читателей 
УМЦ 331, созданный на базе Института экономики 
и антикризисного управления. На вопросы анкеты отвечает 
Дмитрий Иванович Ряховский, проректор по качеству 
и прогрессивным технологиям ИЭАУ, докт. экон. наук, доцент.

1. Как давно существует ваш центр? 
Сколько бухгалтеров и аудиторов про-
шли в  нем подготовку и  повышение 
квалификации?

Учебно-методический центр по под-
готовке и  повышению квалификации 
профессиональных бухгалтеров (УМЦ 
331) функционирует с 2001 года. За это 
время в центре прошли обучение более 
10 000 человек. 
2. Что ы можете назвать визитной кар-
точкой центра?

На мой взгляд, это единство трех глав-
ных факторов: качество образования, вы-
сокий профессионализм преподавателей 
и индивидуальный подход к слушателям. 
Несомненным преимуществом является 
и то, что УМЦ 331, образованный на базе 
вуза, активно использует прогрессивные 
образовательные технологии в процес-
се обучения.

Наша гордость – это положительное 
мнение наших выпускников, которые 
приходят к нам из года в год.
3. Как организован учебный процесс? 
Каких преподавателей вы приглашаете?

Прежде всего, центр обеспечивает слу-
шателей раздаточными материалами, 
причем не только на бумажном носителе, 
но и в электронном виде. Это способству-
ет более активному применению средств 
информационных технологий в  учеб-
ном процессе.

С апреля 2010 года в программах допол-
нительного профессионального образо-
вания активно применяются элементы 
дистанционного обучения: с  помощью 
логинов и паролей слушатели получают 
доступ к закрытой части сайта, где разме-
щены учебные, методические материалы, 

расписание занятий, тестовые вопросы 
по программе обучения. Активно внед-
ряется система вебинаров (виртуальных 
семинаров), что также способствует оп-
тимизации учебного процесса. 

Лекции, практические занятия, зачеты 
в нашем центре проводят высококвали-
фицированные преподаватели, обладаю-
щие необходимыми знаниями и практи-
ческими навыками. В первую очередь, это 
профессорско-преподавательский состав 
Института экономики и антикризисного 
управления, а также работники Высшего 
арбитражного и Конституционного судов 
РФ, Банка России, Арбитражного суда 
г. Москвы, Федеральной налоговой служ-
бы, Института профессиональных бухгал-
теров и аудиторов России, Палаты налого-
вых консультантов и других организаций.

В нашем центре постоянно проводится 
анонимное анкетирование. По его итогам 
совершенствуется учебный процесс, выяв-
ляются наиболее сильные преподаватели, 
программы, актуальные для слушателей 
в данный момент, и т.д. Такой подход дает 
положительный эффект – более 80% 
слушателей возвращаются к нам вновь 
и присылают своих знакомых.
4. Как центр реализует программы еже-
годного повышения квалификации, разра-
ботанные и утвержденные ИПБ России? 
Назовите самые популярные курсы.

Ежегодные курсы повышения квали-
фикации для профессиональных бух-
галтеров пользуются большим успехом, 
и это не пустые слова! Верхние строчки 
рейтинга занимают курсы налоговых кон-
сультантов, а также различные программы 
повышения квалификации членов ИПБ 
России по налогообложению.	
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По всем вопросам, связанным с участием в 34-м Международном конгрессе Европейской 
бухгалтерской ассоциации, обращайтесь к руководителю направления международных 
проектов Татьяне Савченко:

тел.: (495) 411-90-77 (доб. 162) е-mail: savchenko@ipbr.org

34-й Международный 
конгресс Европейской 
бухгалтерской ассоциации

С 16 по 22 апреля в Италии (Рим, Сиена) пройдет 34-й Международный конгресс 
Европейской бухгалтерской ассоциации. На этот раз Европейская бухгалтерская 
ассоциация (ЕАА) проводит конгресс совместно с факультетами экономики 
Университета LUISS Guido li (Рим) и Университета Сиены.

Конгресс – это обмен мнениями и идеями в области бухгалтерии и финансов, 
укрепление международных контактов. В программе конгресса: конференции, 
лекции, семинары и форумы практикующих специалистов, обмен опытом, а также 
коллоквиум для специалистов. Кроме того, это возможность побывать в одной 

из самых красивых стран мира — Италии. Рим с его более 
чем 2600-летней историей — это блетящее сочетание уни-
кальных  памятников культуры  и  развитой инфрастуктуры 
современной столицы. А Сиена давно является известной 
туристической точкой Италии.

ИПБ Московского региона приглашает всех желающих 
принять участие в работе международного конгресса.

В пакет обслуживания участников входят:

•	 Регистрационный сбор
•	 Визовая поддержка
•	 Авиабилет Москва – Рим – Москва
•	 Трансферы по программе
•	 Двухместное размещение в отеле 4*
•	 Лекции, семинары и конференции по программе
•	 Экскурсии и культурная программа
•	 Медицинская страховка
•	 Питание по программе

По окончании конгресса участникам будет выдан сертифи-
кат установленного образца, подтверждающий их участие, 
а также сертификат о 40-часовом ежегодном повышении 
квалификации.



Ян
ва

рь
/ф

ев
ра

ль
 2

01
1 

 В
ес

тн
ик

 б
ух

га
лт

ер
а 

М
ос

ко
вс

ко
го

 р
ег

ио
на

41

Деловой туризм

По всем вопросам, связанным с участием в семинаре, обращайтесь к руководителю направ-
ления международных проектов Татьяне Савченко:

тел.: (495) 411-90-77 (доб. 162)
е-mail: savchenko@ipbr.org

У членов ИПБ Московского региона есть уникальная 
возможность посетить семинар «Бухгалтерская 
(финансовая) отчетность», который состоится  
с 26 февраля по 5 марта 2011 года во Франции (Париж).

На семинаре будут рассмотрены следующие вопросы:

•	 Последние изменения в нормативной базе по бухгалтерскому учету и их влия-
ние на бухгалтерскую отчетность

•	 Основные правила формирования и представления бухгалтерской отчетности
•	 Особенности составления и представления бухгалтерской отчетности за 2010 год
•	 Анализ типичных ошибок при составлении отчетности и практические реко-

мендации по их исправлению
•	 Значение и функции бухгалтерской отчетности в рыночной экономике
•	 Переход России на международные стандарты финансовой отчетности: сбли-

жение состава и содержания форм бухгалтерской отчетности
•	 Общие требования, предъявляемые пользователями бухгалтерской (финан-

совой) отчетности в рыночной экономике
•	 Международные стандарты бухгалтерского учета 
и Директивы по учету стран Европейского союза (ЕС): важ-
нейшие международные нормативные акты, регулирующие 
состав и  содержание бухгалтерских (финансовых) отчетов 
в международной практике
•	 Состав годового и  периодического бухгалтерских отче-
тов: отчетные формы, расшифровка статей отчета, схема 
структуры пояснительной записки.

В пакет обслуживания участников входят:

•	 Визовая поддержка
•	 Авиабилет Москва – Париж – Москва
•	 Трансферы по программе
•	 Двухместное размещение в отеле 4*
•	 Лекции по программе
•	 Экскурсии и культурная программа
•	 Медицинская страховка

По окончании семинара участникам будет выдан сертификат 
установленного образца, подтверждающий их участие в ра-
боте семинара, а также сертификат о 40-часовом ежегодном 
повышении квалификации.

Международный 
семинар «Бухгалтерская 
(финансовая) отчетность»
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Бухгалтер-эксперт 
по налогообложению 
и налоговому учету

Практически каждый бухгалтер незави-
симо от того, какой участок работы в бух-
галтерии он ведет, должен в той или иной 
мере знать налоговое законодательство. 
Помочь в этом может обучение по про-
грамме «Бухгалтер-эксперт по налогооб-
ложению и налоговому учету».

Российское налоговое законодатель-
ство далеко не всегда позволяет одно-
значно трактовать те или иные нормы. 
Обучение в рамках спецкурса позволит 
находить наиболее оптимальный вари-
ант с учетом обширной арбитражной 
практики, обобщение которой представ-
лено по каждой теме.

Программа курса позволяет не только 
систематизировать имеющиеся у слу-
шателей знания, но и получить допол-
нительные знания по налогам, которые 
платит большинство организаций. Этот 
курс всегда актуален, так как в нем учи-
тываются все изменения налогового за-
конодательства. 

Прохождение обучения по программе 
«Бухгалтер-эксперт по налогообложе-
нию и налоговому учету» засчитывается 
профессиональным бухгалтерам, аттес-
тованным ИПБ России, как повышение 
квалификации в размере 80 часов.

Внутренний аудитор

Профессиональные бухгалтеры от-
кроют для себя новые горизонты с про-
граммой «Внутренний аудитор». Ведь 
внутренние аудиторы решают вопросы, 
которые являются ключевыми для раз-
вития и процветания любой организации. 

Цель внутреннего аудита – повышение 
эффективности деятельности компании.

Работа внутреннего аудитора – это го-
раздо больше, чем выявление финансовых 
рисков и анализ отчетности. Внутренний 
аудитор анализирует события и выде-
ляет из них те, которые препятствуют 
эффективному достижению компанией 
поставленных целей, и дает оценку уп-
равленческих решений. Роль внутреннего 
аудита заключается в независимом под-
тверждении того, что управление рисками, 
руководство и внутренний контроль ор-
ганизованы эффективно. В этом принци-
пиальное отличие работы внутреннего 
аудитора от внешних аудиторов.

Спецкурс ИПБ России «Внутренний 
аудитор» уникален. Он является единст
венным курсом, позволяющим бухгал-
терам получить дополнительную ква-
лификацию в аудите.

Прохождение обучения по програм-
ме «Внутренний аудит» засчитывается 
профессиональным бухгалтерам, аттес-
тованным ИПБ России, как повышение 
квалификации в размере 40 часов.

Новые спецкурсы ИПБ России – это:
•	 Повышение квалификации
•	 Карьерный рост
•	 Свидетельство вашего профес-

сионализма
•	 Гарантия востребованности
•	 Получение знаний высокого качества
•	 Обучение по уже знакомой схеме

Новые спецкурсы 
для профессиональных 
бухгалтеров
ИПБ России начал обучение бухгалтеров по двум новым программам — 
«Бухгалтер по налоговому учету — налоговый эксперт консультант» 
и «Внутренний аудитор». Каждый член ИПБ России, у которого 
есть диплом профессионального бухгалтера, может пройти обучение 
по этим программам и получить дополнительный аттестат.

Подробная информация:
по телефону: (495) 411-90-77 

(информационный отдел)
на сайте: www.ipbmr.ru 
(на главной странице)
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Золотой фонд профессии

– Анна Викторовна, что побудило вас 
участвовать в конкурсе «Лучший бух-
галтер России – 2010»?
– В первую очередь желание попробо-
вать свои силы. Однако главной целью 
для меня было не стать лучшим бухгал-
тером, а участвовать. Ведь конкурс пре-
доставляет уникальную возможность 
проверить и освежить свои знания, при-
менить накопленный опыт, выявляет 
моменты, о которых в повседневной 
работе не задумываешься, совершая не-
которые операции автоматически. Все 
это помогает осознать себя в профессии.
– Что вы чувствуете как победитель?
– Удовлетворение от того, что я под-
твердила свое профессиональное ре-
номе и свой профессиональный статус. 
Я еще раз убедилась, что не зря выбра-
ла профессию бухгалтера, если смогла 
прежде всего самой себе доказать — 
у меня есть профессиональные дости-
жения, которые позволяют считаться 
лучшим бухгалтером.
– Какое у вас образование и как давно 
вы работаете бухгалтером?
– Я окончила Ленинградский фи-
нансово-экономический институт 
им. Н.А. Вознесенского по специализа-
ции «Финансы и кредит». Пройдя разные 
этапы (работа с ценными бумагами, пла-
нирование, аудиторская деятельность), 
остановилась на профессии бухгалтера, 
в которой работаю уже более 15 лет.
– Как вы могли бы охарактеризовать 
свою профессию?
– На мой взгляд, бухгалтер — это про-
фессия, которая дает основы любого 
знания, существующего в экономике. 
Ведь работа бухгалтера не  сводится 
только к «дебету-кредиту». Бухгалтер 

должен видеть и  понимать взаимо-
связь всех операций хозяйствующе-
го субъекта.

Работа бухгалтера не ординарна. Она 
позволяет развиваться, всегда узнавая 
что-то новое. Меняется экономическая 
ситуация в стране и мире, вслед за ней 
меняются правила учета. Очень часто 
сталкиваешься с операциями, которые 
раньше не встречались. Это интересно.
– Многие считают профессию бухгалте-
ра скучной, однообразной, рутинной…
– Как и в любой профессии, все зави-
сит от человека. Если человек твор-
чески относится к тому, что он делает, 
ему любая профессия будет интересна. 
Наверное, проводить жизнь, не любя 
то, чем ты занимаешься, трудно, скучно 
и однообразно. Профессия бухгалтера 
дает мне наиболее интересный способ 
раскрытия себя.

Работа преподносит огромное коли-
чество вариантов принятия решений, 
иногда даже стрессовых. Разве можно 
назвать ее скучной? По-моему, профес-
сия бухгалтера – это уникальное еже-
дневное приключение. 
– Будете ли вы еще участвовать 
в конкурсе?
– Думаю, да. Хотя больше мне бы хо-
телось привести на этот конкурс спе-
циалистов, с которыми я работаю. Это 
талантливые люди, которые так же, как 
и я, увлечены своей профессией.

Мне кажется, для любого бухгалтера 
важно получить признание професси-
онального сообщества. Оно лишний 
раз доказывает, что годы, отданные 
профессии, оказались не напрасными. 
Лучшими бухгалтерами становятся 
люди, которые работают не один год 

«Профессия бухгалтера – 
это уникальное ежедневное 
приключение»
В декабре 2010 года ИПБ России провел торжественную церемонию 
награждения победителей всероссийского конкурса на звание  
«Лучший бухгалтер России – 2010».  
Среди победителей – представительница Московского региона, 
сотрудница бухгалтерии крупного банка А.В. Сергеева.

А.В. Сергеева
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Факты биографии

Бухгалтер в третьем поколении, Я.В. 
Соколов родился 11 января 1938 года 
в Ленинграде в семье видного русского 
бухгалтера, автора ряда трудов и мно-
гочисленных публикаций на страницах 
профессиональных изданий, основа-
теля Ленинградского клуба бухгалте-
ров Вячеслава Дмитриевича Соколова 
(1893-1982). Ярослав Вячеславович пе-
режил блокаду. Окончил Ленинградский 
техникум советской торговли, тор-
гово-экономический институт (в те 
годы Институт советской торговли 
им. Ф. Энгельса).

В 1963 году Я.В. Соколов защитил 
кандидатскую диссертацию, в  1973 
году — докторскую. С 1976 года про-
фессор Соколов — член Методического 
совета по  бухгалтерскому учету при 
Министерстве финансов РФ. В 1995 году 
был избран президентом Ассоциации 
бухгалтеров Северо-Запада России, что 
стало признанием его заслуг в профес-
сиональном общественном движении 
бухгалтеров.

В 1997 году Ярослав Вячеславович 
стал одним из основателей Института 
профессиональных бухгалтеров и ауди-
торов России и его первым президентом 
(1997–2000). С 1975 по 2000 год заве-
довал кафедрой бухгалтерского учета 
Торгово-экономического института, 
с 1999 года — кафедрой статистики, уче-
та и аудита Санкт-Петербургского госу-
дарственного университета. С 1991 года 
действительный член Международной 
академии историков бухгалтерс-
кого учета.

За свою жизнь профессор Соколов 
опубликовал более 700 научных трудов 
в области теории, истории учета, бухгал-
терского образования, учета в торговле 
и его механизации. Многие из них были 
переведены и изданы за рубежом.

Теория учета

Основу взглядов Я.В. Соколова в тео-
рии учета составляет учение о концепту-
альной реконструкции фактов хозяйст
венной жизни. Согласно ему бухгалтер 
отражает факты хозяйственной жизни, 

Ревнитель русской школы учета

21 июля 2010 года ушел из жизни Ярослав Вячеславович Соколов — 
доктор экономических наук, профессор, заслуженный деятель 
науки РФ, первый президент ИПБ России. Гениальный ученый, 
выдающийся педагог, неординарный человек, он во многом 
определил направление развития современной науки о бухгалтерском 
учете. Основной идеей школы, созданной Я.В. Соколовым, 
стало осмысление роли бухгалтерского учета в существовании 
экономического общества. Его труды в области теории и истории 
бухгалтерского учета — это эпоха в развитии экономической мысли.

и имеют достаточно накопленных зна-
ний, опыта любви и преданности своей 
работе. Хотелось бы, чтобы такие люди 
принимали участие в конкурсе.
– Что Вы могли бы посоветовать тем, 
кто еще не принимал участие в конкур-
се, или принимал, но не победил?
– Обязательно участвовать. Конкурс — 
это не только победа и почести. Прежде 
всего, это проверка знаний и опыта. 
Если их недостаточно, чтобы пройти 

все конкурсные задания, значит, нужно 
работать над собой. А если профессио-
нальная зона не предоставляет возмож-
ности расширить опыт и знания, есть 
смысл задуматься о смене места работы 
для того, чтобы эту возможность полу-
чить. Конкурс можно назвать неким ин-
дикатором того, насколько бухгалтер 
самореализуется в профессии.
– Спасибо за интересную беседу.

Беседовала Нина Иволгина	

Редакция 
благодарит 
за помощь 
в подготовке 
статьи 
В.Я.Соколова.

Я.В. Соколов
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составляющие предмет учета. Причем 
большинство этих фактов уже соверше-
но на момент отражения. Регистрируя 
факты, бухгалтер их концептуально 
реконструирует.

В результате факт превращается в не-
кое единство объективного (того, что 
было на самом деле) и субъективного 
(того, что вкладывает бухгалтер в ре-
конструируемый факт исходя из пос-
тавленных им целей). Вывод: реконст
руированный бухгалтером факт всегда 
неадекватен факту реальному.

Концептуальная реконструкция фак-
та имеет две плоскости: внутреннюю 
и внешнюю. Во внутренней плоскости 
раскрывается структура факта, кото-
рая представлена юридической и эко-
номической мантиями. Во внешней 
плоскости происходит реконструкция 
факта во времени (прошлая, настоящая 
и будущая оценка факта в прошлом, бу-
дущем и настоящем деятельности субъ-
екта учета).

Такая реконструкция позволяет по
строить четыре шахматных баланса 
(матрицы) и перейти в учете от мето-
дов регистрации к методам исчисления. 
Это и есть результат концептуальной 
реконструкции. И в  оценке, и  в бух-
галтерских записях концептуальная 
реконструкция приводит к множеству 
вариантов, что существенно расширя-
ется возможности методологии бухгал-
терского учета.

За данными учета всегда скрывается 
их пользователь, в интересах которого 
ведется реконструкция факта. Его по
требности задают методологию учета 
и полностью предопределяют его ре-
зультаты. Поэтому нейтральность учета 
не может быть установлена естествен-
ным путем, она только искусственно 
привносится бухгалтером, осуществля-
ющим демистификацию бухгалтерии, то 
есть выявление и раскрытие интересов 
лиц, стоящих за бухгалтером.

Попытка объединить интересы раз-
ных лиц в единых правилах учета, выра-
зить всю многогранность факта в одном 
балансе, к которой постоянно возвра-
щается практика, ведет только к порче 
учета, делает его не интегральным, но 
эклектичным. Так происходит, потому 
что бухгалтеры в массе своей не видят 
проблем в своей науке. Для них про-
блемы сводятся к технике обработки 
информации. 

Этот подход в  корне неверен. 
Внимание, напротив, должно быть 

Нейтральность 
учета не может 
быть установлена 
естественным 
путем, она только 
искусственно 
привносится 
бухгалтером, 
осуществляющим 
демистификацию 
бухгалтерии, то 
есть выявление 
и раскрытие 
интересов 
лиц, стоящих 
за бухгалтером.

обращено прежде всего на основы самой 
науки, на методы, которыми бухгалтер 
познает окружающий его мир, состоя-
щий из фактов хозяйственной жизни.

Впервые идеи концептуальной ре-
конструкции были изложены Я.В. 
Соколовым в работе «Бухгалтерский 
учет как концептуальная реконструк-
ция хозяйственного процесса» (ЛИСТ, 
Сборник научных трудов, 1976). Свое 
развитие эти идеи получили в знаме-
нитой дилогии – «Введение в теорию 
бухгалтерского учета» (1979) и «АСУ 
и проблемы теории бухгалтерского уче-
та» (1981), написанные в соавторстве 
с В.Ф. Палием. Теорию концептуальной 
реконструкции профессор Соколов за-
вершил в своей последней и главной 
книге «Бухгалтерский учет как сумма 
фактов хозяйственной жизни» (2010). 

Собственно термин «факты хозяйст
венной жизни» впервые был введен 
в русский бухгалтерский учет именно 
Я.В. Соколовым. Он предложил его 
в конце 70-х годов как замену понятия 
«хозяйственные операции». Однако 
в советском обществе, считавшем вслед 
за Лейбницем, что «все действительное 
разумно», термин «факты хозяйствен-
ной жизни» был заменен на  термин 
«факты хозяйственной деятельности».

Экономическая реформа вернула из-
начально предложенный Соколовым 
термин. Так, в проекте нового закона 
о бухгалтерском учете значатся факты 
хозяйственной жизни.

Заметим, что название книги Я.В. 
Соколова «Бухгалтерский учет как 
сумма фактов хозяйственной жизни» 
было выбрано им неслучайно и, конеч-
но, имеет подтекст. Это прямая отсылка 
к «Сумме» Луки Пачоли, продолжате-
лем дела которого считал себя автор.

История учета

Вслед за своим отцом, замечательным 
энтузиастом и пропагандистом учета, 
Ярослав Соколов еще на университет
ской скамье стал интересоваться, а за-
тем и  писать историю учета. До его 
исследований публикации по истории 
учета носили отрывочный характер: 
записки Бауэра, краткие исследования 
советского учета Маздорова, диссерта-
ция по учету в древнем мире Помазкова.

Работа над историей учета была 
комплексной. Соколов собирал ма-
териалы по учету в разных странах, 
занимался историей использования 
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вычислительной техники в  учете 
(опубликовал историю контрольно-
кассовых машин, арифмометра и био-
графию его изобретателя Вильгодта 
Однера, создавшего счетный прибор), 
писал статьи по истории бухгалтерских 
журналов и общественного движения 
бухгалтеров и, наконец, изучал разви-
тие образа бухгалтера в художествен-
ной литературе.

В ходе этой работы Я.В. Соколов 
пополнил замечательную бухгалтерс-
кую библиотеку, собранную его отцом, 
встречался с потомками выдающихся 
русских бухгалтеров: Вольфа  — ре-
дактора первого и  наиболее влия-
тельного русского бухгалтерского 
журнала «Счетоводство» (1888–1905), 
Рудановского — автора капитальных 
трудов по балансоведению и оценке, 
Вейцмана — автора популярнейшего 
учебника по бухгалтерии и др. Он под-
держивал тесные контакты с зарубеж-
ными историками учета и прежде все-
го с Эрнестом Стевелинком, изучение 
публикаций и трудов которого очень 
помогло Ярославу Вячеславовичу в ра-
боте над историей учета и биографи-
ей Пачоли.

Лука Пачоли

Занятия историей учета начались 
с изучения трудов и биографии Луки 
Пачоли. Оно вылилось в публикацию 
«Трактата о счетах и записях» (второ-
го издания после Вальденберга 1894 
года) и биографического очерка «Лука 
Пачоли — человек и мыслитель», сде-
лавших Я.В. Соколова знаменитым 
в России и странах, читавших по-русски.

Эти исследования профессор Соколов 
продолжал до самой смерти: испра-
вил перевод Вальденберга, сделанный 
по  текстам Иегера и  Джитти (Jager 
and Gitti), выпустил четыре издания 
«Трактата», опубликовал работу о твор-
честве Луки Пачоли в России.

Кстати, именно Я.В. Соколов заме-
нил привычную для дореволюцион-
ной России транскрипцию имени Луки 
(Пачиоли или Пачиоло) на современ-
ную — Пачоли.

Труды по истории учета

В 1985 году вышла первая моногра-
фия на русском языке по истории бух-
галтерского учета, написанная Я.В. 
Соколовым. Найти ее сегодня можно 

Сотрудничество 
с профессором 
Соколовым 
позволило 
познакомить 
западную 
аудиторию 
не только 
с русскими 
публикациями 
по вопросам 
учета, но и с 
его практикой, 
новейшими 
исследованиями 
и обществен
ной работой.

только в крупных библиотеках и коллек-
ции Стевелинка в Университете Нанта.

Вслед за ней в 1991 году были опуб-
ликованы «Очерки по истории бухгал-
терского учета», содержавшие исто-
рию камеральной бухгалтерии, учета 
в сельском хозяйстве, профессиональ-
ного движения бухгалтеров в России 
и другие специфические аспекты исто-
рии учета. А в 1996 году в издательстве 
ЮНИТИ была опубликована моногра-
фия «Бухгалтерский учет: от истоков 
до наших дней», ставшая наиболее 
полным исследованием истории учета 
на русском языке и основой для всех 
последующих работ в области учета 
в России и ряде других стран.

Ни одно серьезное исследование 
в области истории да и теории учета 
на русском языке не обходится без ссыл-
ки на эту книгу. На ее основе Ярослав 
Вячеславович в 2003 году совместно 
с сыном создал популярный учебник 
по истории учета, входящий в програм-
му всех вузов, в которых преподается 
бухгалтерия.

Просветительская  
деятельность

Популярность, приобретенная пос-
ле публикации о Луке Пачоли, выдви-
нула Я.В. Соколова на первый план 
исследователей учета. Расширились 
его связи с другими учеными по все-
му миру. В 70–80-е годы – переписка 
со Стевелинком. В те же годы – зна-
комство с Дэриком Бейли, английс-
ким ученым, издававшем Советский 
бухгалтерский бюллетень (The Soviet 
Accounting Bulletin, 1973–1983) – прак-
тически единственный на западе ис-
точник информации об исследованиях 
в области учета в СССР.

Сотрудничество с  профессором 
Соколовым позволило познакомить 
западную аудиторию не только с рус-
скими публикациями по  вопросам 
учета, но и с его практикой, новей-
шими исследованиями и обществен-
ной работой. Д. Бейли на страницах 
своего издания, публиковавшегося 
в  Бирменгеме, подробно освещал 
деятельность Ленинградского клуба 
бухгалтеров, бессменным председа-
телем которого после смерти свое-
го отца в  1982 году стал Ярослав 
Вячеславович.

Неслучайно к началу нового тысяче-
летия Я.В. Соколов стал лицом русской 
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бухгалтерии на западе. Руководитель 
большинства совместных советско- 
и русско-иностранных программ обу-
чения бухгалтеров, автор справоч-
ников по  российской бухгалтерии, 
участник практически всех европей-
ских конгрессов по бухгалтерскому 
учету за последнее двадцать лет, про-
фессор Соколов был ученым с миро-
вым именем.

Нашу страну Я.В. Соколов познако-
мил с идеями выдающихся бухгалтеров 
всего мира и открыл труды известней-
ших зарубежных бухгалтеров – наших 
современников, большинство которых 
было опубликовано на русском языке 
стараниями и под редакцией Ярослава 
Вячеславовича. Бухгалтерам всего 
мира он открыл теорию и  практику 
учета в России.

При этом Ярослав Вячеславович 
оставался ревнителем (одно из лю-
бимых им выражений) русской школы 
учета, ярчайшим его представителем, 
что явственно следует из его публи-
каций: «О некоторых заблуждени-
ях западных специалистов в оценке 
бухгалтерского учета в России» (БУ, 
1995, №  3), «In defence of Russian 
Accounting: a replay on foreign critics» 
(The European Accounting Review, 
1996, v. 5, № 4). Причем его защита 
была основана на теории и абсолютно 
чужда псевдопатриотизму. Ошибки 
в отечественной теории и практике 
он подвергал беспощадной и весьма 
язвительной критике.

Педагогическая 
 деятельность

Замечательный педагог, настоящий 
наставник (он носил звание заслужен-
ного работника высшей школы, но ни-
когда не подчеркивал его, как не объ-
являл и  о других наградах: медалях 
ветерана труда и за трудовое отличие, 
в память войны и блокады), профес-
сор Соколов опубликовал классичес-
кие учебники по всем разделам нашей 
специальности:
– в соавторстве с В.Ф. Палием «Теория 

бухгалтерского учета» (1984, 1988);
– в соавторстве с сыном В.Я. Соколовым 

«История бухгалтерского учета» 
(2003, 2006, 2009);

– «Основы аудита» (2006);
– в соавторстве с членами своей кафед-

ры и  сыном «Бухгалтерский учет» 
(2004, 2005);

Творчество 
Шекспира 
он изучал 
необыкновен
но тщательно 
и опубликовал 
исследова
ние «Шекспир 
о деньгах, кредите 
и бухгалтер
ском учете». 

– в  соавторстве со  своей кафедрой 
«Бухгалтерский учет в  торговле» 
(1981);

– в соавторстве с Л.И. Кравченко и Э.К. 
Гильде «Машинная обработка эконо-
мической информации и  расчетов 
в торговле».
Ярослав Вячеславович, потомствен-

ный бухгалтер, был замечательным про-
пагандистом нашей профессии, которой 
он отдал все силы. Под его руководс-
твом 50 человек защитили кандидатские 
диссертации, 10 человек – докторские. 
Его студенты, аспиранты, докторанты, 
а также его сын – сегодня известные 
представители современной экономи-
ческой науки и практики.

Для развития профессии он не толь-
ко преподавал и растил учеников, но 
и опубликовал целый ряд книг. Одна 
из  них — «Бухгалтер — профессия 
молодых». Замечательные воспоми-
нания о людях, которых он знал и вы-
дающихся бухгалтерах и экономистах, 
повлиявших на учет, составили неокон-
ченную книгу «Лики людей счетной 
профессии», которая, мы надеемся, бу-
дет опубликована как завещание про-
фессора Соколова.

Человек разносторонних дарований, 
Ярослав Соколов не ограничивался бух-
галтерией. Так, творчество Шекспира 
он изучал необыкновенно тщательно 
и опубликовал исследование «Шекспир 
о деньгах, кредите и бухгалтерском уче-
те» (1996). Собирался, но не успел опуб-
ликовать анализ «Гамлета».

Профессор Соколов составил весь-
ма оригинальный анализ Бородинской 
битвы. Под псевдонимом Дорофеев он 
опубликовал «Записки старого бухгал-
тера», в которых в беллетризованной 
форме описал случаи из собственной 
жизни. Потрясающий знаток литерату-
ры и человек высокой культуры, он в те-
чение многих лет собирал материалы 
о литературных героях – бухгалтерах, 
составивших замечательную книгу, заве-
щанную ему отцом, «Образ бухгалтера 
в литературе и кино» (2003). 

Ярослав Вячеславович Соколов был 
удивительным человеком – мудрым, 
многогранно талантливым, энцикло-
педически образованным, чутким, от-
зывчивым, хорошо понимавшим окру-
жавших его людей. Многим он открыл 
бухгалтерский учет, помог понять и по-
любить его, потому что как никто дру-
гой был влюблен в свое дело и зара-
жал этим чувством окружающих. 	    



По всем интересующим вопросам обращайтесь в компанию «1-ДСК»:
Тел. 8 (495) 646-8665, (499) 180-8710

Телефон горячей линии 8 (916) 400-36-32
Подробности на сайте www.1-dsk.ru и по e-mail: infodsk@list.ru, info@1-dsk.ru

КАНАДСКАЯ
каркасно-панельная
ТЕХНОЛОГИЯ
СТРОИТЕЛЬСТВА
ЗАГОРОДНЫХ ДАЧ 
И КОТТЕДЖЕЙ

Комплектация дома по варианту «Комфорт» 
(стоимость 1 м2 – 9900 рублей)

• Комплект для наружных стен
• Комплект для внутренних перегородок
• Комплекты цокольного и потолочного перекрытия
• Силовые несущие конструкции
• Пол черновой – доска обрезная 40 мм
• Комплект для крыши – мауэрлат, стропила 150х50 мм

подкосы, обрешетка, гидроизоляция. В мансардных
домах – утеплитель для кровли

• Входная металлическая дверь
• Монтажный материал – металлические пластины,

гвозди, шурупы, болты, монтажная пена, герметик
• Кровельный материал – металлочерепица
• Подшивка свесов крыши – пластик
• Комплект окон пластиковых KBE 58 мм, 

двухкамерный стеклопакет
• Металлический каркас лестницы – 

для двухэтажных домов
• Комплект для отделки фасада – сайдинг 

виниловый или фактурная штукатурка, 
краска и рейки фахверх, искусственный камень

• Комплект для внутренней отделки – 
гипсокартонный лист или вагонка класс С

• Комплект электрики – провода медные
• Комплект сантехники – трубы для воды 

и канализации (полипропилен)

ВОЗВОДИМ ДОМА
ВАШЕЙ

МЕЧТЫ

Действительным членам ИПБ Московского региона
предоставляются льготные условия!


